

# Relatório de Contas

## 2015



**Centro Social da Paróquia de Cristo Rei de Algés**  
**BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015**

Unidade Monetária: Euros

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2015	31/12/2014
<b>Ativo</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Activos fixos tangíveis		34 048,36	20 072,45
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00
Propriedades de investimento		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	182,87
Investimentos financeiros		733,06	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Subtotal		34 781,42	20 255,32
<b>Activo corrente</b>			
Inventários		0,00	0,00
Clientes		22 311,51	30 765,58
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00
Estado e outros Entes Públicos		3 470,15	2 084,61
Associados		0,00	0,00
Outras contas a receber		30 355,01	14 311,22
Diferimentos		737,88	0,00
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		98 733,76	96 987,44
Subtotal		155 608,31	144 148,85
<b>Total do Ativo</b>		<b>190 389,73</b>	<b>164 404,17</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos		7 204,50	7 204,50
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		90 666,09	76 223,28
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações nos fundos patrimoniais		0,00	3 619,72
Subtotal		97 870,59	87 047,50
Resultado líquido do período		-5 917,23	10 823,21
<b>Total do fundo de capital</b>		<b>91 953,36</b>	<b>97 870,71</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
Subtotal		0,00	0,00
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		1 579,45	0,00
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros Entes Públicos		3 434,87	1 899,34
Associados		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		93 422,05	64 634,12
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
Subtotal		98 436,37	66 533,46
<b>Total do passivo</b>		<b>98 436,37</b>	<b>66 533,46</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		<b>190 389,73</b>	<b>164 404,17</b>

# Centro Social da Paróquia de Cristo Rei de Algés

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	2015	2014
Vendas e serviços prestados		260 164,77	258 386,27
Subsídios, doações e legados à exploração		99 082,61	62 356,86
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-1 685,96	0,00
Fornecimentos e serviços externos		-229 898,04	-216 812,87
Gastos com o pessoal		-121 696,29	-85 313,77
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		507,00	0,00
Outros gastos e perdas		-3 546,81	-2 914,00
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>2 927,28</b>	<b>15 702,49</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-8 844,51	-4 879,28
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-5 917,23</b>	<b>10 823,21</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-5 917,23</b>	<b>10 823,21</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-5 917,23</b>	<b>10 823,21</b>

Direcção

Contabilista Certificado

## ACTAS

Folha 54

### ACTA NÚMERO QUARENTA E OITO

Aos trinta dias do mês de Março de 2016, pelas dez horas e trinta minutos, reuniu-se a Direcção do Centro Social Paroquial da Paróquia de Cristo-Rei de Algés, no Centro Pastoral de Miraflares, estando todos os seus membros presentes. -----

Foi apresentado como ponto único da agenda, a apreciação da conta de gerência relativa ao ano económico de 2015. -----

Foi também apresentado e tomado em conta o parecer emitido pelo Conselho Fiscal do Centro Social Paroquial. -----

Terminada esta apreciação, a Direcção decidiu, por unanimidade, aprovar a conta referente ao exercício de 2015. -----

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião da qual se lavra a presente acta que, depois de ser lida em voz alta, vai ser assinada por todos os presentes. -----

Presidente

*Car. Daniel Henriques*

Vice-presidente

*Teófilo Cardoso Reis*

Secretário

*Raul de Cristóvão Pais*

Tesoureiro

*Luís Amador*

Vogal

## ACTA N.º 32

Aos 28 de Março do ano de dois mil e dezasseis, reuniu-se o Conselho Fiscal do Centro Social Paroquial da Paróquia de Cristo Rei de Aljeir, nas instalações da Igreja Paroquial de Aljeir, composto pelo Presidente, Sr. Carlos Manuel Rodrigues Santos, pelo Secretário Sr. Nuno Miguel Bicho Garrido e pela Vogal, Sra. D. Mariana de Sotto Mayor Sousa Pontes, para análise das contas contabilísticas referente ao ano económico de dois mil e quinze.

Depois de analisados os referidos documentos, concluiu-se que os dados apresentados estavam em conformidade com os objectivos do Centro Social Paroquial, pelo que se deu parecer favorável às contas apresentadas, sendo as mesmas aprovadas por unanimidade.

Não havendo outros assuntos a tratar, foi a presente reunião encerrada e elaborada a respectiva acta que vai ser assinada pelos elementos do Conselho Fiscal do Centro Social Paroquial da Paróquia de Cristo Rei de Aljeir.

O Presidente: Carlos Manuel Rodrigues Santos

O Secretário: Nuno Miguel Bicho Garrido

A Vogal: Mariana de Sotto Mayor Sousa Pontes

# **ANEXO**

## *Exercício de 2015*

### **1. Identificação da entidade:**

- 1 – Designação da entidade: Centro Social da Paróquia de Cristo Rei de Algés
- 2 – Sede: Rua João Chagas, nº4 A, 1495-069 Algés
- 3 – Natureza da actividade: Acção social para pessoas idosas, sem alojamento.

As quantias apresentadas nas notas seguintes são referidas em euros.

As notas não mencionadas não se aplicam à Entidade ou respeitam a factos ou situações não materialmente relevantes ou que não ocorreram no exercício de 2015.

Os dados relativos ao exercício de 2014 não foram incluídos, uma vez que houve uma mudança do Contabilista Certificado a meio do ano de 2015 e a informação detalhada de 2014 não foi disponibilizada.

### **2. Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras:**

#### 2.1 – Referencial contabilístico utilizado:

As demonstrações financeiras encontram-se preparadas de acordo com a Norma Contabilística e de Relato Financeiro para as Entidades do Setor Não Lucrativo (NCRF-ESNL) aprovado pelo Decreto-Lei n.º 36-A/2011, de 9 de Março.

O Anexo II do referido Decreto, refere que o Sistema de Normalização Contabilística para Entidades do Setor Não Lucrativo é composto por:

- Bases para a Apresentação das Demonstrações Financeiras (BADF);
- Modelos de Demonstrações Financeiras (MDF) – Portaria n.º 105/2011 de 14 de Março;
- Código de Contas (CC) – Portaria n.º 106/2011, de 14 de Março;
- NCRF-ESNL – Aviso n.º 6726-B/2011, de 14 de Março.

2.2 – Indicação e justificação das disposições do ESNL que, em casos excepcionais, tenham sido derogadas e dos respectivos efeitos nas demonstrações financeiras:

Não foram derogadas quaisquer disposições do ESNL.

2.3 – Indicação e comentário das contas do balanço e da demonstração dos resultados cujos conteúdos não sejam comparáveis com os do exercício anterior:

As contas do balanço e da demonstração dos resultados são comparáveis com as do exercício anterior.

2.4 – Adopção pela primeira vez das NCRF-ESNL – divulgação transitória:

A adoção da NCRF-ESNL ocorreu pela primeira vez em 2012, pelo que à data da transição do referencial contabilístico anterior (Plano Oficial de Contas das Instituições Particulares de Solidariedade Social - POICIPSS) para este normativo é 1 de Janeiro de 2012.

Salientamos que as demonstrações financeiras do ano de 2012 foram as primeiras demonstrações financeiras apresentadas de acordo com as NCRF-ESNL.

### **3. Principais políticas contabilísticas:**

#### **3.1 – Bases de mensuração usadas na preparação das demonstrações financeiras:**

As Demonstrações Financeiras foram preparadas de acordo com as Bases de Apresentação das Demonstrações Financeiras (BADF).

Com base na informação disponível e as expectativas futuras, a Entidade continuará a operar no futuro previsível, assumindo que não há a intenção, nem a necessidade, de liquidar ou de reduzir consideravelmente o nível das suas operações. Para as ESNL, este pressuposto não corresponde a um conceito económico ou financeiro, mas sim à manutenção da atividade de prestação de serviços ou à capacidade de cumprir os seus fins.

Os efeitos das transações e de outros acontecimentos são reconhecidos quando eles ocorram (satisfeitas as definições e os critérios de reconhecimento de acordo com a estrutura conceptual, independentemente do momento do pagamento ou do recebimento) sendo registados contabilisticamente e relatados nas demonstrações financeiras dos períodos com os quais se relacionem. As diferenças entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos são registados nas respetivas contas das rubricas Devedores e credores por acréscimos e Diferimentos.

As Demonstrações Financeiras estão consistentes de um período para o outro, quer ao nível da apresentação, quer ao nível dos movimentos contabilísticos que lhes dão origem, exceto quando ocorrem alterações significativas na natureza que, nesse caso, estão devidamente identificadas e justificadas neste Anexo. Desta forma é proporcionada informação fiável e mais relevante para os utentes da informação em geral.

A relevância da informação é afetada pela sua natureza e materialidade. A materialidade depende da quantificação da omissão ou erro. A informação é material se a sua omissão ou inexatidão influenciarem as decisões económicas tomadas por parte dos utentes da informação, com base nas demonstrações financeiras. Itens que não são materialmente relevantes para justificar a sua apresentação separada nas demonstrações financeiras podem ser materialmente relevantes para que sejam discriminados nas notas deste anexo.

Devido à importância dos activos e passivos serem relatados separadamente, assim como os gastos e os rendimentos, estes não devem ser compensados.

A informação comparativa deve ser divulgada, nas Demonstrações Financeiras, com respeito ao período anterior. Respeitando o Princípio da Continuidade da Entidade, as políticas contabilísticas devem ser levados a cabo de forma consistente em toda a Entidade e ao longo do tempo e de maneira consistente. Procedendo-se a alterações das políticas contabilísticas, as quantias comparativas afetadas pela reclassificação devem ser divulgadas, tendo em conta:

- a) A natureza da reclassificação;
- b) A quantia de cada item ou classe de itens que tenha sido reclassificada; e

c) Razão para a reclassificação.

A Entidade optou pelas bases de mensuração abaixo descritas.

### 3.2 – Políticas de reconhecimento e mensuração

#### Activos fixos tangíveis

Os bens adquiridos são mensurados ao custo de aquisição, o qual inclui as despesas adicionais de compra. Posteriormente são mantidos ao custo histórico líquidos das respectivas depreciações e perdas por imparidade acumuladas. De ressaltar que o custo histórico não inclui o respectivo valor do IVA nos casos em que foi solicitada a restituição deste imposto ao abrigo do Decreto-Lei n.º 20/90, de 13 de Janeiro.

As depreciações são efectuadas tendo por base as taxas definidas fiscalmente, sendo que a Entidade considera que reflectem adequadamente a vida útil estimada dos bens, sendo utilizadas as seguintes taxas:

Edifícios e outras construções	20 anos
Equipamento básico	6 anos
Equipamento de transporte	4 anos
Equipamento administrativo	5 anos

#### Valores a receber

Os valores a receber são inicialmente mensurados ao custo, podendo posteriormente ser reduzidos pelo reconhecimento de perdas por imparidade, sendo esta perda apenas reconhecida quando existe evidência objectiva de que a Entidade não receberá a totalidade dos montantes em dívida.

#### Caixa e equivalentes de caixa

A caixa e seus equivalentes englobam os valores registados no balanço com maturidade inferior a doze meses a contar da data de balanço, onde se incluem a caixa e as disponibilidades em instituições de crédito.

#### Fundos patrimoniais

A rubrica Fundos constitui o interesse residual nos ativos após dedução dos passivos. Os Fundos Patrimoniais são compostos por:

- Fundos atribuídos pelos fundadores da Entidade ou terceiros;
- Fundos acumulados e outros excedentes;
- Subsídios, doações e legados que o Estado ou outro instituidor, ou a norma legal aplicável a cada entidade, estabeleçam que sejam de incorporar no mesmo.

#### Rendimentos e gastos

Com excepção das quotas dos associados, os rendimentos e gastos são registados no período a que se referem independentemente do seu pagamento ou recebimento, de acordo com o princípio de contabilidade em regime de acréscimo. As diferenças entre os montantes recebidos e pagos e as correspondentes receitas e despesas são registadas nas rubricas de Outros activos ou passivos conforme sejam valores a receber ou a pagar.



## Subsídios do Estado

Os subsídios do Estado são reconhecidos inicialmente quando existe uma certeza razoável que o subsídio será recebido e que a Entidade irá cumprir com as condições associadas à atribuição do subsídio.

Os subsídios que compensam a entidade pela aquisição de um activo são reconhecidos inicialmente no capital próprio e registados em resultados numa base sistemática de acordo com a vida útil do activo.

Os subsídios que compensam a entidade por despesas incorridas são reconhecidos inicialmente como diferimento (passivo) e registados na demonstração dos resultados numa base sistemática, no mesmo período em que as despesas são reconhecidas.

## Provisões

Periodicamente, a Entidade analisa eventuais obrigações que advenham de pretéritos acontecimentos e dos quais devam ser objeto de reconhecimento ou de divulgação.

Neste exercício, a Entidade não reconheceu nenhuma Provisão, isto é, não foram identificadas obrigações presentes resultantes de algum evento passado e do qual seja provável que, para a liquidação dessa obrigação, ocorra um exfluxo que seja razoavelmente estimado.

Os Passivos Contingentes não são reconhecidos nas demonstrações financeiras, no entanto são divulgados sempre que a possibilidade de existir exfluxo de recursos que incorporem contributos para o desenvolvimento das atividades presentes e futuras da entidade. Tal como os Passivos Contingentes, os Ativos Contingentes também não são reconhecidos nas demonstrações financeiras, ocorrendo a sua divulgação apenas quando for provável a existência de um influxo.

## Estado e outros entes públicos

O imposto sobre o rendimento do período corresponde ao imposto a pagar.

Nos termos do n.º 1 do artigo 10.º do Código do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (CIRC) estão isentos de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC):

- a) As pessoas colectivas de utilidade pública administrativa;*
- b) As instituições particulares de solidariedade social, bem como as pessoas colectivas àquelas legalmente equiparadas;*
- c) As pessoas colectivas de mera utilidade pública que prossigam, exclusiva ou predominantemente, fins científicos ou culturais, de caridade, assistência, beneficência, solidariedade social ou defesa do meio ambiente.*

Assim, o Centro Social da Paróquia de Cristo Rei de Algés encontra-se isento de IRC ao abrigo do atrás descrito.

## **4. Fluxos de caixa:**

4.1 – Comentário dos Órgãos Sociais sobre a quantia dos saldos significativos de caixa e seus equivalentes que não estão disponíveis para uso:

Não existem saldos indisponíveis para uso.

4.2 – Desagregação dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depósitos bancários:

Descrição	2015	2014
Numerário	150,46	
Depósitos bancários imediatamente mobilizáveis	98.493,30	
Outras disponibilidades	90,00	
<b>Caixa e seus equivalentes</b>	<b>98.733,76</b>	
Caixa e depósitos bancários constantes do balanço	<b>98.733,76</b>	
Saldos credores de depósitos evidenciados no passivo	0,00	

5. Activos fixos tangíveis:

5.1 – Divulgações por cada classe de activos fixos tangíveis:

Movimentos	Rubricas							Total
	Terrenos e recursos naturais	Edifícios e outras construções	Equipamento básico	Equipamento de transporte	Equipamento administrativo	Outros activos fixos tangíveis	Activos fixos tangíveis em curso	
Saldo inicial:								
Valor de aquisição	0,00	20.133,13	17.416,27	0,00	19.560,87	0,00	0,00	57.110,27
Depreciação acumulada	0,00	-5.839,32	-12.734,66	0,00	-19.560,87	0,00	0,00	-38.134,85
Valor líquido inicial	<b>0,00</b>	<b>14.293,81</b>	<b>4.681,61</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>18.975,42</b>
Movimentos do ano:								
Aquisições	0,00	0,00	289,00	22.497,84	1.130,61	0,00	0,00	23.917,45
Alienações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Depreciação do exercício	0,00	-2.013,31	-289,91	-5.624,46	-916,83	0,00	0,00	-8.844,51
Reg. da deprec. das alienações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total de movimentos	<b>0,00</b>	<b>-2.013,31</b>	<b>-0,91</b>	<b>16.873,38</b>	<b>213,78</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>15.072,94</b>
Saldo final:								
Valor de aquisição	0,00	20.133,13	17.705,27	22.497,84	20.691,48	0,00	0,00	81.027,72
Depreciação acumulada	0,00	-7.852,63	-13.024,57	-5.624,46	-20.477,70	0,00	0,00	-46.979,36
Valor líquido final	<b>0,00</b>	<b>12.280,50</b>	<b>4.680,70</b>	<b>16.873,38</b>	<b>213,78</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>34.048,36</b>

As bases de mensuração utilizadas dos activos fixos tangíveis têm uma vida útil finita, sendo utilizado o método da linha recta no registo das amortizações, imputadas numa base sistemática pelo período de vida útil que estimámos, conforme descrito na Nota 3.2.

5.2 – Existência e quantias de restrições de titularidade de activos fixos tangíveis dados como garantia de passivos:

Não existe nenhum activo dado como garantia de passivos, financeiros.

5.3 – Depreciação, reconhecida nos resultados ou como parte de um custo de outros activos, durante um período:

A depreciação reconhecida no ano é de 8.844,51 euros.

5.4 – Montante e natureza dos bens do património histórico, artístico e cultural:

Não existem bens desta natureza.

## 6. Inventários:

6.1 – Políticas contabilísticas adoptadas na mensuração dos inventários e fórmula de custeio usada.

Os inventários são inicialmente reconhecidos pelo seu custo de aquisição ou de produção, o qual inclui os custos de compra, de conversão e outros custos incorridos para colocar os inventários no seu local actual e na sua condição. Subsequentemente, são mensurados e apresentados pelo mais baixo entre o custo histórico e o valor realizável líquido.

6.2 – Quantia total escriturada de inventários e quantia escriturada em classificações apropriadas.

Categoria de Inventários	2015	2014
<u>Mercadorias:</u>		
Mercadorias	0,00	
Valor final de Mercadorias	<b>0,00</b>	
<u>Matérias-primas, subsidiárias e de consumo:</u>		
Matérias-primas	0,00	
Matérias Subsidiárias	0,00	
Valor final de MP, Subs. e Consumo	0,00	
Valor bruto Inventários	<b>0,00</b>	
Perdas por imparidade acumuladas Inventários		
Valor líquido Inventários	<b>0,00</b>	

6.3 – Quantia de inventários reconhecida como um gasto durante o período.

Natureza	2015	2014
Inventário inicial	0,00	
Compras	1.685,96	
Reclassificação e regularização de inventários	0,00	
Inventário final	0,00	
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	<b>1.685,96</b>	

## 7. Cientes e outras contas a receber:

7.1 – Bases de mensuração utilizadas para os instrumentos financeiros e outras políticas contabilísticas utilizadas para a contabilização de instrumentos financeiros relevantes para a compreensão das demonstrações financeiras. Categorias de activos e passivos financeiros:

Os instrumentos financeiros detidos pela Entidade encontram-se mensurados ao custo ou custo amortizado, menos qualquer perda por imparidade, ou, nos casos aplicáveis, ao justo valor, com as alterações de justo valor a serem reconhecidas na demonstração dos resultados.

O detalhe da rubrica de clientes apresenta-se como se segue:

Natureza	2015	2014
Cientes/utentes conta corrente	22.311,51	
Cientes/utentes de cobrança duvidosa	0,00	
Total bruto	<b>22.311,51</b>	
Perdas por imparidade acumuladas	0,00	
Total líquido	<b>22.311,51</b>	
Adiantamentos de clientes/Utentes	0,00	

A exposição da Entidade ao risco de crédito é atribuível às contas a receber da sua actividade normal. Os montantes apresentados no balanço encontram-se líquidos das perdas acumuladas por imparidade para cobranças duvidosas que foram estimadas pela Entidade de acordo com a sua experiência e com base na sua avaliação da conjuntura e envolvente económica.

A Entidade entende que o valor contabilístico das contas a receber é próximo do seu justo valor. A 31 de Dezembro 2015 não temos indicações de que não serão cumpridos os prazos normais de recebimento dos valores incluídos em clientes não vencidos e em clientes vencidos para os quais não existe imparidade registada.

O detalhe das outras contas a receber é o seguinte:

Natureza	2015	2014
Adiantamentos a pessoal	0,00	
Devedores por acréscimos	0,00	
Outros devedores	30.355,01	
Total	<b>30.355,01</b>	

## 8. Fornecedores e outras contas a pagar:

8.1 — Bases de mensuração utilizadas para os instrumentos financeiros e outras políticas contabilísticas utilizadas para a contabilização de instrumentos financeiros relevantes para a compreensão das demonstrações financeiras. Categorias de activos e passivos financeiros:

Os instrumentos financeiros detidos pela Entidade encontram-se mensurados ao custo ou custo amortizado, menos qualquer perda por imparidade, ou, nos casos aplicáveis, ao justo valor, com as alterações de justo valor a serem reconhecidas na demonstração dos resultados.

O detalhe da rubrica de fornecedores é:

Natureza	2015	2014
Fornecedores conta corrente	1.579,45	
<b>Total</b>	<b>1.579,45</b>	
Adiantamentos a fornecedores	0,00	
<b>Total</b>	<b>0,00</b>	

As outras contas a pagar decompõem-se em:

Natureza	2015	2014
Pessoal (Remunerações a pagar)	0,00	
Fornecedores de investimento	0,00	
Credores por acréscimos de gastos	16.717,52	
Outros credores	76.704,53	
<b>Total</b>	<b>93.422,05</b>	

## 9. Estado e outros entes públicos:

A rubrica do Estado e outros Entes Públicos respeita às seguintes naturezas:

Natureza	Activo corrente	Passivo corrente
Retenção de impostos sobre rendimentos	0,00	562,66
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)	3.470,15	0,00
Contribuições para a Segurança Social	0,00	2.512,16
Outras tributações - FCT e FGCT a pagar	0,00	59,25
Outros	0,00	300,80
<b>Total</b>	<b>3.470,15</b>	<b>3.434,87</b>

A Instituição não tem dívidas à Autoridade Tributária (AT) nem ao Instituto da Segurança Social.

## 10. Financiamentos obtidos:

Não existem financiamentos obtidos.

## 11. Rédito:

11.1 – Políticas contabilísticas adoptadas para o reconhecimento do rédito incluindo os métodos adoptados para determinar a fase de acabamento de transacções que envolvem a prestação de serviços.

O rédito compreende o justo valor da venda de bens e prestação de serviços, líquido de impostos e descontos, e é reconhecido quando os riscos e vantagens inerentes à posse dos activos vendidos são transferidos para o comprador, no caso da venda, e é reconhecido com referência à sua execução relativamente aos serviços prestados.

11.2 – Quantia de cada categoria significativa de rédito reconhecida durante o período incluindo o rédito proveniente de:

Natureza	2015	2014
<b>Prestações de serviços:</b>		
Mensalidades e Inscrição	260.164,77	
Quotizações	0,00	
Serviços Secundários	0,00	
Total de prestações de serviços	<b>260.164,77</b>	
<b>Outros rendimentos e ganhos:</b>		
Rendimentos suplementares	0,00	
Outros	507,00	
Total de outros rendimentos e ganhos	<b>507,00</b>	
<b>Juros, dividendos e outros rendimentos:</b>		
Juros obtidos	0,00	
Total de Juros, dividendos e outros rendimentos	<b>0,00</b>	

## 12. Subsídios, doações e legados à exploração:

12.1 — Política contabilística adoptada para os subsídios do Estado, incluindo os métodos de apresentação adoptados nas demonstrações financeiras.

Os subsídios do Estado são reconhecidos após existir segurança de que a Entidade cumprirá as condições a eles associadas e que os subsídios serão recebidos.

Em termos de contabilização:

Os subsídios do Estado relacionados com resultados serão registados como rendimentos caso os gastos já estejam incorridos, ou a rendimentos diferidos na proporção dos gastos a incorrer.

Os subsídios do Estado relacionados com activos são inicialmente contabilizados nos Fundos patrimoniais e, subsequentemente, imputados a rendimentos durante a vida útil do activo caso sejam activos depreciáveis ou

amortizáveis, ou, mantidos nos Fundos patrimoniais, caso esses activos não sejam depreciáveis ou não amortizáveis.

12.2 — Natureza e extensão dos subsídios do Estado reconhecidos nas demonstrações financeiras e indicação de outras formas de apoio do Estado de que directamente se beneficiou.

Os rendimentos provenientes dos Subsídios decompõem-se da seguinte forma:

Descrição	2015	2014
Subsídios do Centro Regional da Seg. Social	30.391,49	
Doações e Heranças	43.930,69	
Autarquia	1.700,00	
Instituto de Emprego e Formação Profissional	23.060,43	
<b>Total</b>	<b>99.082,61</b>	

12.3 — Condições não satisfeitas e outras contingências ligadas ao apoio do Estado que foram reconhecidas.

Não aplicável.

12.4 — Benefícios sem valor atribuído, materialmente relevantes, obtidos de terceiras entidades.

Não aplicável.

12.5 — Principais doadores/fontes de fundos

A principal fonte de fundos tem sido o Instituto da Segurança Social, o Instituto de Emprego e Formação Profissional e as doações, nomeadamente, a consignação de IRS.

### **13. Fornecimentos e serviços externos:**

Os fornecimentos e serviços externos decompõem-se da seguinte forma:

Natureza	2015	2014
Subcontratos	0,00	
Serviços especializados	200.053,09	
Materiais	6.901,14	
Energia e fluidos	64,23	
Serviços diversos	18.781,26	
<b>Total</b>	<b>229.898,04</b>	

#### **14. Gastos com pessoal:**

Os gastos com pessoal decompõem-se da seguinte forma:

<b>Natureza</b>	<b>2015</b>	<b>2014</b>
Remunerações do pessoal	101.457,06	
Encargos sobre remunerações	19.328,92	
Seguros de acidentes de trabalho	57,33	
Outros gastos com o pessoal	852,98	
<b>Total</b>	<b>121.696,29</b>	

O número médio de pessoas ao serviço na Instituição foi de 10.

#### **15. Acontecimentos após a data do balanço:**

15.1 — Autorização para emissão:

a) Data em que as demonstrações financeiras foram autorizadas para emissão e indicação de quem autorizou;

A Direcção autorizou a emissão das demonstrações financeiras na data estipulada no relatório da Direcção.

b) Indicação sobre se os proprietários, ou outros, têm o poder de alterar as demonstrações financeiras após esta data.

A Direcção detém o poder de alterar as demonstrações financeiras após a data acima referida.

15.2 — Actualização da divulgação acerca de condições à data do balanço. Indicação sobre se foram recebidas informações após a data do balanço acerca de condições que existiam à data do balanço. Em caso afirmativo, indicação sobre se, face às novas informações, foram actualizadas as divulgações que se relacionam com essas condições.

Não existiram situações significativas que alterem a posição financeira relatada.

**Direcção**

**Contabilista Certificado**



**Balancete Geral ( Período[Dezembro - Dezembro] e Acumulado) - 2015**

Valores em EUR

ata Contab.: 31-14-2015

Lançamento: <TODOS>

Conta	Descrição	Dezembro - Dezembro			Acumulado		
		Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo
11	Caixa	2.660,90	2.887,17	226,27 C	7.235,93	7.085,47	150,46 D
111	Caixa - Lado a Lado	2.144,80	2.607,87	463,07 C	5.624,50	5.516,84	107,66 D
112	Caixa - Centro Convívio	516,10	279,30	236,80 D	1.611,43	1.568,63	42,80 D
	<b>Soma Líquida</b>	<b>2.660,90</b>	<b>2.887,17</b>	<b>226,27 C</b>	<b>7.235,93</b>	<b>7.085,47</b>	<b>150,46 D</b>
12	Depósitos à ordem	29.559,99	42.619,11	13.059,12 C	387.964,44	289.471,14	98.493,30 D
1201	CGD - 530 Centro	8.650,93	6.565,78	2.085,15 D	115.496,62	49.670,27	65.826,35 D
1202	CGD - 330 Lado a Lado	20.909,06	36.053,33	15.144,27 C	177.947,49	146.022,49	31.925,00 D
1203	CGD - 0044.063572.630	0,00	0,00	0,00	94.520,33	93.778,38	741,95 D
	<b>Soma Líquida</b>	<b>29.559,99</b>	<b>42.619,11</b>	<b>13.059,12 C</b>	<b>387.964,44</b>	<b>289.471,14</b>	<b>98.493,30 D</b>
13	Outros depósitos bancários	0,00	0,00	0,00	90,00	0,00	90,00 D
131	Depósitos a prazo	0,00	0,00	0,00	90,00	0,00	90,00 D
13101	Banco CGD	0,00	0,00	0,00	90,00	0,00	90,00 D
	<b>Soma Líquida</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>90,00</b>	<b>0,00</b>	<b>90,00 D</b>
14	Outros Instrumentos financeiros	0,00	0,00	0,00	347,45	347,45	0,00
141	Derivados	0,00	0,00	0,00	347,45	347,45	0,00
	<b>Soma Líquida</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>347,45</b>	<b>347,45</b>	<b>0,00</b>
21	Clientes	22.932,97	22.143,76	789,21 D	130.056,84	107.745,33	22.311,51 D
211	Clientes c/c	22.932,97	22.143,76	789,21 D	130.056,84	107.745,33	22.311,51 D
2117	Utentes	22.932,97	22.143,76	789,21 D	130.056,84	107.745,33	22.311,51 D
21171	Utentes Nacionais	22.932,97	22.143,76	789,21 D	130.056,84	107.745,33	22.311,51 D
	<b>Soma Líquida</b>	<b>22.932,97</b>	<b>22.143,76</b>	<b>789,21 D</b>	<b>130.056,84</b>	<b>107.745,33</b>	<b>22.311,51 D</b>
22	Fornecedores	2.924,53	4.351,28	1.426,75 C	7.588,18	9.167,63	1.579,45 C
221	Fornecedores c/c	2.924,53	4.351,28	1.426,75 C	7.588,18	9.167,63	1.579,45 C
2211	Fornecedores gerais	2.924,53	4.351,28	1.426,75 C	7.588,18	9.167,63	1.579,45 C
22111	Fornecedores - gr - mercado naci	2.924,53	4.351,28	1.426,75 C	7.588,18	9.167,63	1.579,45 C
221110001	ACC Consultores	0,00	0,00	0,00	645,75	645,75	0,00
221110002	Consulbelo	0,00	184,50	184,50 C	369,00	738,00	369,00 C
221110003	HelpPhone	190,80	254,40	63,60 C	222,60	254,40	31,80 C
221110004	Vodafone	191,07	392,83	201,76 C	1.104,31	1.306,07	201,76 C
221110005	RSocialForm	0,00	0,00	0,00	195,00	195,00	0,00
221110007	Açoreana Seguros	0,00	23,67	23,67 C	33,66	57,33	23,67 C
221110008	Listopsis	0,00	295,47	295,47 C	260,10	555,57	295,47 C
221110011	Micro Capital	0,00	249,80	249,80 C	159,50	409,30	249,80 C
221110012	Staples	155,07	178,85	23,78 C	1.040,43	1.064,21	23,78 C
221110013	Winrest	0,00	217,60	217,60 C	0,00	217,60	217,60 C
221110014	Tranquilidade	743,06	764,24	21,18 C	743,06	764,24	21,18 C
221110015	Haworth - Material escritório	1.247,22	1.392,61	145,39 C	1.247,22	1.392,61	145,39 C
221110016	Verpc	0,00	0,00	0,00	250,55	250,55	0,00
221110017	Vitor Agostinho	129,70	129,70	0,00	270,08	270,08	0,00
221110018	Ricoh	0,00	0,00	0,00	61,50	61,50	0,00
221110019	PC.Clinic	0,00	0,00	0,00	44,99	44,99	0,00
221110020	Memorial	5,95	5,95	0,00	16,60	16,60	0,00
221110021	Pingo Doce	35,71	35,71	0,00	77,62	77,62	0,00
221110022	IKEA	13,76	13,76	0,00	193,77	193,77	0,00
221110023	Os Azes	0,00	0,00	0,00	26,20	26,20	0,00
221110024	Leroy Merlin	76,51	76,51	0,00	107,93	107,93	0,00
221110025	Mais que cuidar	0,00	0,00	0,00	156,20	156,20	0,00
221110026	Momentus	15,20	15,20	0,00	21,10	21,10	0,00
221110027	Ortopedia de Algés	1,50	1,50	0,00	1,50	1,50	0,00
221110028	Florista Protea	40,00	40,00	0,00	40,00	40,00	0,00
221110029	Mar de Cópias	0,00	0,00	0,00	10,53	10,53	0,00
221110030	Padaria Portuguesa	5,00	5,00	0,00	5,00	5,00	0,00
221110031	WinRest	14,00	14,00	0,00	14,00	14,00	0,00
221110032	Conforama	9,98	9,98	0,00	9,98	9,98	0,00
221110033	Joki Florista	0,00	0,00	0,00	20,00	20,00	0,00
221110034	Maria Antonieta	40,00	40,00	0,00	190,00	190,00	0,00
221110035	MEO	10,00	10,00	0,00	50,00	50,00	0,00
	<b>Soma Líquida</b>	<b>2.924,53</b>	<b>4.351,28</b>	<b>1.426,75 C</b>	<b>7.588,18</b>	<b>9.167,63</b>	<b>1.579,45 C</b>
23	Pessoal	7.888,38	7.888,38	0,00	38.342,07	38.342,07	0,00
231	Remunerações a pagar	7.888,38	7.888,38	0,00	38.342,07	38.342,07	0,00

**Balancete Geral ( Período[Dezembro - Dezembro] e Acumulado) - 2015**

Valores em EUR

Data Contab.: 31-12-2015

Lançamento: <TODOS>

Conta	Descrição	Dezembro - Dezembro			Acumulado		
		Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo
2312	Ao pessoal	7.888,38	7.888,38	0,00	38.342,07	38.342,07	0,00
	<b>Soma Líquida</b>	<b>7.888,38</b>	<b>7.888,38</b>	<b>0,00</b>	<b>38.342,07</b>	<b>38.342,07</b>	<b>0,00</b>
24	Sector Público Administrativo	5.096,71	3.868,03	1.228,68 D	23.124,19	23.088,91	35,28 D
242	Retenção de impostos sobre rendir	1.325,58	995,82	329,76 D	5.656,41	6.219,07	562,66 C
2421	Rir-trabalho dependente	814,80	303,00	511,80 D	2.253,40	2.556,40	303,00 C
24211	Rir-td-suj.pas.do Continente	814,80	303,00	511,80 D	2.253,40	2.556,40	303,00 C
2422	Rir-rendimentos profissionais	510,78	692,82	182,04 C	3.403,01	3.662,67	259,66 C
24221	Rir-rp-suj.pas.do Contimente	510,78	692,82	182,04 C	3.403,01	3.662,67	259,66 C
243	Imposto sobre o valor acrescentado	172,21	0,00	172,21 D	4.657,60	1.187,45	3.470,15 D
2432	Existências	0,00	0,00	0,00	1.187,45	1.187,45	0,00
24323	Outros Bens e Serviços	0,00	0,00	0,00	1.187,45	1.187,45	0,00
243231	Outros Bens e Serviços-Continente	0,00	0,00	0,00	1.187,45	1.187,45	0,00
2432311	Obs - Taxa Reduzida	0,00	0,00	0,00	402,31	402,31	0,00
243231106	Obs - Taxa Reduzida Tx.Rd.-6%	0,00	0,00	0,00	402,31	402,31	0,00
2432311061	Obs - Tx. Rd. - Mercado Nacional	0,00	0,00	0,00	402,31	402,31	0,00
24323110611	Obs - Tx. Rd. - MN-TT/Dedutivel	0,00	0,00	0,00	402,31	402,31	0,00
2432313	Obs - Taxa Normal	0,00	0,00	0,00	785,14	785,14	0,00
243231323	Obs - Taxa Normal-23%	0,00	0,00	0,00	785,14	785,14	0,00
2432313231	Obs Tx. Nm. - Mercado Nacional	0,00	0,00	0,00	785,14	785,14	0,00
24323132311	Obs - Tx. Nm. - MN-TT/Dedutivel	0,00	0,00	0,00	785,14	785,14	0,00
2437	Iva - A Recuperar	0,00	0,00	0,00	3.272,06	0,00	3.272,06 D
2438	Iva - Reembolsos Pedidos 2015	172,21	0,00	172,21 D	198,09	0,00	198,09 D
245	Contribuições para a Segurança Soc	3.547,77	2.512,16	1.035,61 D	12.466,28	14.978,44	2.512,16 C
248	Outras tributações	51,15	59,25	8,10 C	343,90	403,15	59,25 C
2487	Outras tributações - FCT/FGCT	51,15	59,25	8,10 C	343,90	403,15	59,25 C
249	Diferenças 2014/2015	0,00	300,80	300,80 C	0,00	300,80	300,80 C
	<b>Soma Líquida</b>	<b>5.096,71</b>	<b>3.868,03</b>	<b>1.228,68 D</b>	<b>23.124,19</b>	<b>23.088,91</b>	<b>35,28 D</b>
27	Outras contas a receber e a pagar	32.316,77	41.692,79	9.376,02 C	138.839,50	137.209,66	1.629,84 D
271	Fornecedores de investimentos	0,00	0,00	0,00	22.877,08	22.877,08	0,00
2711	Fornecedores de investimentos - cc	0,00	0,00	0,00	22.877,08	22.877,08	0,00
27111	Fornec. de invest.- c/g	0,00	0,00	0,00	22.877,08	22.877,08	0,00
271111	Fornec. de invest.- c/g - mercado n	0,00	0,00	0,00	22.877,08	22.877,08	0,00
27111101	FCA	0,00	0,00	0,00	22.497,84	22.497,84	0,00
27111102	Leroy Merlin	0,00	0,00	0,00	379,24	379,24	0,00
272	Devedores e credores por acréscim	7.167,77	16.717,52	9.549,75 C	7.167,77	23.885,29	16.717,52 C
2722	Credores por acréscimos de gastos	7.167,77	16.717,52	9.549,75 C	7.167,77	23.885,29	16.717,52 C
27222	Remunerações a liquidar	7.167,77	16.717,52	9.549,75 C	7.167,77	23.885,29	16.717,52 C
278	Outros devedores e credores	25.149,00	24.975,27	173,73 D	108.794,65	90.447,29	18.347,36 D
2780002	Yolanda Monteiro Lopes Semedo (2	0,00	0,00	0,00	537,57	537,57	0,00
2780004	Ana Paula Pernes (242958710)	851,75	851,75	0,00	4.354,00	5.259,50	905,50 C
2780005	Maria Nazaré Almeida (249301822	0,00	0,00	0,00	0,00	400,00	400,00 C
2780006	Luzia de Oliveira (238130290)	1.856,54	1.452,81	403,73 D	3.933,87	3.573,58	360,29 D
2780007	Maria José Varela (228163781)	1.226,07	1.226,07	0,00	4.313,73	4.313,73	0,00
2780008	Susana Beato (214504727)	962,08	962,08	0,00	2.972,50	2.935,83	36,67 D
2780009	Abadia Cristina da Luz Campos (23	45,00	45,00	0,00	71,80	839,30	767,50 C
2780011	Carla Sequeira (205003222)	712,55	612,55	100,00 D	3.245,91	4.472,31	1.226,40 C
2780012	Daniele Monteiro (257168648)	215,45	215,45	0,00	1.289,54	1.289,54	0,00
2780013	Josilene da Silva (277381738)	0,00	0,00	0,00	2.373,40	2.373,40	0,00
2780014	Cleusa Margarida de Jesus (239254	941,92	791,92	150,00 D	3.788,49	8.255,64	4.467,15 C
2780015	Raquel Barbosa (25220535)	1.468,35	1.468,35	0,00	3.951,52	4.571,52	620,00 C
2780016	Juscilene Pereira (276594674)	0,00	0,00	0,00	0,00	396,00	396,00 C
2780017	Heloisa Soares (278003290)	962,23	962,23	0,00	3.787,23	3.787,23	0,00
2780018	Samira Gomes dos Santos (253165)	0,00	0,00	0,00	0,00	27,00	27,00 C
2780019	Cleonice dos Anjos (276533348)	1.666,65	1.796,65	130,00 C	5.267,19	5.397,19	130,00 C
2780020	Ermelinda Costa	240,50	240,50	0,00	2.683,78	2.638,91	44,87 D
2780021	Maria Almeida (189613319)	0,00	0,00	0,00	0,00	200,00	200,00 C
2780023	Maria Gilda da Costa (176766081)	0,00	0,00	0,00	1.621,63	1.971,63	350,00 C
2780024	Francisca Lima da Silva (277288584	2.190,00	2.190,00	0,00	4.044,05	4.182,15	138,10 C
2780025	Francisca dos Reis (277900948)	0,00	0,00	0,00	604,48	604,48	0,00
2780026	Lindrassi Simões de Oliveira (24562	0,00	0,00	0,00	800,00	0,00	800,00 D
2780027	Ana Paula Rodrigues (144753510)	944,41	944,41	0,00	2.790,17	2.790,17	0,00
2780030	Lidia das Dores Soares Silva (26083	1.172,58	1.172,58	0,00	3.445,49	3.445,49	0,00

**Balancete Geral ( Período[Dezembro - Dezembro] e Acumulado) - 2015**

Valores em EUR

Data Contab.: 31-14-2015

Lançamento: <TODOS>

Conta	Descrição	Dezembro - Dezembro			Acumulado		
		Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo
2780032	Maria Helena Salvador	1.396,64	1.396,64	0,00	4.278,92	4.278,92	0,00
2780033	Idalisa Maria Rodrigues	0,00	0,00	0,00	503,90	503,90	0,00
2780034	Ivanilda Santos Gomes	0,00	0,00	0,00	0,00	90,00	90,00
2780037	Juscelia (275384080)	0,00	0,00	0,00	395,00	395,00	0,00
2780040	Teresa Pinto (198721722)	0,00	0,00	0,00	0,00	1.360,00	1.360,00
2780042	Tania Gomes (241947472)	600,00	600,00	0,00	1.050,00	1.050,00	0,00
2780043	Pedro Mendes (209020741)	0,00	0,00	0,00	0,00	750,00	750,00
2780044	Francisca Fonseca (242697925)	854,00	854,00	0,00	2.097,99	2.097,99	0,00
2780046	Tayane Oliveira	0,00	0,00	0,00	507,70	507,70	0,00
2780048	Familia Machado	0,00	200,00	200,00	16.788,18	1.025,00	15.763,18
2780049	Paula Peixoto	0,00	150,00	150,00	12.100,00	750,00	11.350,00
2780050	Dulce Vidigal Pereira (229678076)	0,00	0,00	0,00	930,70	930,70	0,00
2780051	Dilsineia dos Santos (259776777)	0,00	0,00	0,00	0,00	180,00	180,00
2780052	Vanda Ferreira (196031427)	665,90	665,90	0,00	769,55	769,55	0,00
2780053	Ludmilla Moreno (233568018)	0,00	0,00	0,00	80,00	80,00	0,00
2780055	Maria Luiza Neta (283460830)	1.180,00	1.180,00	0,00	2.988,28	2.988,28	0,00
2780056	Joana Morgadinho (203429222)	0,00	0,00	0,00	324,00	324,00	0,00
2780057	Maria Souza (244415960)	29,00	29,00	0,00	164,00	164,00	0,00
2780058	Daniela Costa (268926220)	2.286,21	2.286,21	0,00	4.548,36	4.548,36	0,00
2780059	Geralda Marcia Souza da Silva (263	359,70	359,70	0,00	578,20	578,20	0,00
2780060	Ambrosina Almeida Brito (2357766	360,00	360,00	0,00	475,00	475,00	0,00
2780063	Juscelia de Moura (275384080)	71,82	71,82	0,00	448,87	448,87	0,00
2780065	Maria Eleonora de Sousa (243057	981,26	981,26	0,00	981,26	981,26	0,00
2780066	Sandra Silva (197588530)	908,39	908,39	0,00	908,39	908,39	0,00
2780067	Empréstimo Paula Pernes	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	2.000,00
	<b>Soma Líquida</b>	<b>32.316,77</b>	<b>41.692,79</b>	<b>9.376,02</b>	<b>138.839,50</b>	<b>137.209,66</b>	<b>1.629,84</b>
28	Diferimentos	660,50	4.000,00	3.339,50	1.599,35	65.558,35	63.959,00
281	Gastos a reconhecer	660,50	0,00	660,50	737,88	0,00	737,88
2811	Seguros	660,50	0,00	660,50	737,88	0,00	737,88
282	Rendimentos a reconhecer	0,00	4.000,00	4.000,00	861,47	65.558,35	64.696,88
2821	Subsídios	0,00	4.000,00	4.000,00	861,47	65.558,35	64.696,88
282101	Fundo de Emergência Social	0,00	4.000,00	4.000,00	861,47	5.603,42	4.741,95
282102	Fundo Social IRS	0,00	0,00	0,00	0,00	59.954,93	59.954,93
	<b>Soma Líquida</b>	<b>660,50</b>	<b>4.000,00</b>	<b>3.339,50</b>	<b>1.599,35</b>	<b>65.558,35</b>	<b>63.959,00</b>
31	Compras	518,15	1.727,96	1.209,81	1.727,96	1.727,96	0,00
312	Matérias-primas, subsidiárias e de	518,15	1.727,96	1.209,81	1.727,96	1.727,96	0,00
3121	Compras-matérias primas	518,15	1.727,96	1.209,81	1.727,96	1.727,96	0,00
31211	Géneros Alimentares	518,15	1.727,96	1.209,81	1.727,96	1.727,96	0,00
	<b>Soma Líquida</b>	<b>518,15</b>	<b>1.727,96</b>	<b>1.209,81</b>	<b>1.727,96</b>	<b>1.727,96</b>	<b>0,00</b>
33	Matérias-primas, subsidiárias e de	1.685,96	1.685,96	0,00	1.685,96	1.685,96	0,00
331	Matérias-primas	1.685,96	1.685,96	0,00	1.685,96	1.685,96	0,00
3311	Géneros Alimentares	1.685,96	1.685,96	0,00	1.685,96	1.685,96	0,00
	<b>Soma Líquida</b>	<b>1.685,96</b>	<b>1.685,96</b>	<b>0,00</b>	<b>1.685,96</b>	<b>1.685,96</b>	<b>0,00</b>
41	Investimentos financeiros	54,81	0,00	54,81	733,06	0,00	733,06
415	Outros investimentos financeiros	54,81	0,00	54,81	733,06	0,00	733,06
4154	Fundos de Compensação de Trabal	54,81	0,00	54,81	733,06	0,00	733,06
4154001	FCT - Janeiro a Julho 2015	0,00	0,00	0,00	543,26	0,00	543,26
4154002	Ana Paula da Silva Peixoto	7,40	0,00	7,40	29,60	0,00	29,60
4154003	Rui Miguel Sobral	5,09	0,00	5,09	20,36	0,00	20,36
4154004	Maria Alice Clara	7,77	0,00	7,77	31,08	0,00	31,08
4154005	Márcia Côdeas	4,69	0,00	4,69	18,76	0,00	18,76
4154006	Otelinda Barros	4,69	0,00	4,69	18,76	0,00	18,76
4154007	Angela Fernandes	4,69	0,00	4,69	18,45	0,00	18,45
4154008	João Clemente	5,09	0,00	5,09	20,36	0,00	20,36
4154009	Albertina Veloso	4,69	0,00	4,69	18,76	0,00	18,76
4154010	Ana Maria Cruz da Conceição	4,69	0,00	4,69	7,66	0,00	7,66
4154011	Joana Isabel Correia	6,01	0,00	6,01	6,01	0,00	6,01
	<b>Soma Líquida</b>	<b>54,81</b>	<b>0,00</b>	<b>54,81</b>	<b>733,06</b>	<b>0,00</b>	<b>733,06</b>
43	Activos fixos tangíveis	2.559,26	10.273,16	7.713,90	82.456,37	48.408,01	34.048,36
432	Edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	20.133,13	0,00	20.133,13

**Balancete Geral ( Período[Dezembro - Dezembro] e Acumulado) - 2015**

Valores em EUR

Data Contab.: 31-14-2015

Lançamento: <TODOS>

Conta	Descrição	Dezembro - Dezembro			Acumulado		
		Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo
4321	Edifícios e outras construções - pró	0,00	0,00	0,00	20.133,13	0,00	20.133,13 D
43211	Edifícios e outras construções - mei	0,00	0,00	0,00	20.133,13	0,00	20.133,13 D
433	Equipamento básico	0,00	0,00	0,00	17.705,27	0,00	17.705,27 D
4331	Equip. básico - próprio	0,00	0,00	0,00	17.705,27	0,00	17.705,27 D
43311	Equip. básico - mercado nacional	0,00	0,00	0,00	17.705,27	0,00	17.705,27 D
434	Equipamento de transporte	0,00	0,00	0,00	22.497,84	0,00	22.497,84 D
4341	Equip. de transp.- próprio	0,00	0,00	0,00	22.497,84	0,00	22.497,84 D
43411	Equip. de transp.- mercado naciona	0,00	0,00	0,00	22.497,84	0,00	22.497,84 D
435	Equipamento administrativo	1.130,61	0,00	1.130,61 D	20.691,48	0,00	20.691,48 D
4351	Equip. admin. - próprio	1.130,61	0,00	1.130,61 D	20.691,48	0,00	20.691,48 D
43511	Equip. admin. - mercado nacional	1.130,61	0,00	1.130,61 D	20.691,48	0,00	20.691,48 D
438	Depreciações acumuladas	1.428,65	10.273,16	8.844,51 C	1.428,65	48.408,01	46.979,36 C
4381	Depreciações acumuladas-próprias	1.428,65	10.273,16	8.844,51 C	1.428,65	48.408,01	46.979,36 C
43812	Edifícios e outras construções	0,00	2.013,31	2.013,31 C	0,00	7.852,63	7.852,63 C
43813	Equipamento básico	0,00	1.718,56	1.718,56 C	0,00	13.024,57	13.024,57 C
43814	Equipamento de transporte	0,00	5.624,46	5.624,46 C	0,00	5.624,46	5.624,46 C
43815	Equipamento administrativo	1.428,65	916,83	511,82 D	1.428,65	21.906,35	20.477,70 C
	<b>Soma Líquida</b>	<b>2.559,26</b>	<b>10.273,16</b>	<b>7.713,90 C</b>	<b>82.456,37</b>	<b>48.408,01</b>	<b>34.048,36 D</b>
44	Activos intangíveis	0,00	0,00	0,00	182,87	182,87	0,00
443	Programas de computador	0,00	0,00	0,00	182,87	0,00	182,87 D
4431	Programas de computador - merca	0,00	0,00	0,00	182,87	0,00	182,87 D
448	Amortizações acumuladas	0,00	0,00	0,00	0,00	182,87	182,87 C
4483	Programas de computador	0,00	0,00	0,00	0,00	182,87	182,87 C
	<b>Soma Líquida</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>182,87</b>	<b>182,87</b>	<b>0,00</b>
51	Fundos	0,00	0,00	0,00	0,00	7.204,50	7.204,50 C
511	Fundo Social	0,00	0,00	0,00	0,00	7.204,50	7.204,50 C
	<b>Soma Líquida</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.204,50</b>	<b>7.204,50 C</b>
56	Resultados transitados	0,00	0,00	0,00	0,00	90.666,09	90.666,09 C
561	Resultados transitados	0,00	0,00	0,00	0,00	90.666,09	90.666,09 C
56101	Resultados transitados - Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	19.982,87	19.982,87 C
56102	Resultados transitados - 2012	0,00	0,00	0,00	0,00	22.338,49	22.338,49 C
56103	Resultados Transitados - 2013	0,00	0,00	0,00	0,00	44.725,13	44.725,13 C
56104	Resultados Transitados - 2014	0,00	0,00	0,00	0,00	3.619,60	3.619,60 C
	<b>Soma Líquida</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>90.666,09</b>	<b>90.666,09 C</b>
61	Custo das mercadorias vendidas e c	1.685,96	0,00	1.685,96 D	1.685,96	0,00	1.685,96 D
612	Matérias-primas, subsidiárias e de	1.685,96	0,00	1.685,96 D	1.685,96	0,00	1.685,96 D
6121	Matérias primas	1.685,96	0,00	1.685,96 D	1.685,96	0,00	1.685,96 D
61211	Géneros Alimentares	1.685,96	0,00	1.685,96 D	1.685,96	0,00	1.685,96 D
	<b>Soma Líquida</b>	<b>1.685,96</b>	<b>0,00</b>	<b>1.685,96 D</b>	<b>1.685,96</b>	<b>0,00</b>	<b>1.685,96 D</b>
62	Fornecimentos e serviços externos	31.014,49	46,82	30.967,67 D	229.944,86	46,82	229.898,04 D
622	Serviços especializados	25.733,59	0,00	25.733,59 D	200.053,09	0,00	200.053,09 D
6221	Trabalhos especializados	553,70	0,00	553,70 D	3.832,69	0,00	3.832,69 D
622101	Contabilidade	184,50	0,00	184,50 D	2.460,00	0,00	2.460,00 D
622102	Informática	114,80	0,00	114,80 D	691,09	0,00	691,09 D
622103	Teleassistência	254,40	0,00	254,40 D	381,60	0,00	381,60 D
622104	Transporte de utentes	0,00	0,00	0,00	300,00	0,00	300,00 D
6222	Publicidade e propaganda	0,00	0,00	0,00	78,55	0,00	78,55 D
6224	Honorários	25.151,81	0,00	25.151,81 D	195.184,72	0,00	195.184,72 D
62240001	Ana Paula Pernes (242958710)	851,75	0,00	851,75 D	3.307,00	0,00	3.307,00 D
62240002	Ermelinda Costa (130547360)	240,50	0,00	240,50 D	2.548,90	0,00	2.548,90 D
62240003	Carla Sequeira (205003222)	612,55	0,00	612,55 D	3.316,85	0,00	3.316,85 D
62240004	Cleusa Margarida de Jesus (239254	977,68	0,00	977,68 D	5.528,21	0,00	5.528,21 D
62240006	Ana Paula Rodrigues (144753510)	944,41	0,00	944,41 D	2.790,17	0,00	2.790,17 D
62240007	Daniele Monteiro (257168648)	215,45	0,00	215,45 D	574,54	0,00	574,54 D
62240008	Dulce Pereira (229678076)	0,00	0,00	0,00	377,59	0,00	377,59 D
62240009	Francisca dos Reis (277900948)	0,00	0,00	0,00	279,48	0,00	279,48 D
62240010	Maria Gilda da Costa (176766081)	0,00	0,00	0,00	1.621,63	0,00	1.621,63 D
62240011	Heloisa Soares (278003290)	962,23	0,00	962,23 D	3.174,73	0,00	3.174,73 D
62240012	Josilene da Silva (277381738)	0,00	0,00	0,00	1.570,00	0,00	1.570,00 D
62240013	Lidia Silva (260838225)	1.172,58	0,00	1.172,58 D	3.445,49	0,00	3.445,49 D

**Balancete Geral ( Período[Dezembro - Dezembro] e Acumulado) - 2015**

Valores em EUR

Data Contab.: 31-14-2015

Lançamento: <TODOS>

Conta	Descrição	Dezembro - Dezembro			Acumulado		
		Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo
62240014	Luza de Oliveira (238130290)	1.793,59	0,00	1.793,59 D	3.251,45	0,00	3.251,45 D
62240015	Maria José Varela (228163781)	1.226,07	0,00	1.226,07 D	3.761,02	0,00	3.761,02 D
62240016	Maria Helena Salvador (265177049)	1.396,64	0,00	1.396,64 D	3.636,65	0,00	3.636,65 D
62240017	Cleonice dos Anjos (276533348)	1.796,65	0,00	1.796,65 D	4.510,94	0,00	4.510,94 D
62240018	Raquel Barbosa (252200535)	1.468,35	0,00	1.468,35 D	3.449,25	0,00	3.449,25 D
62240019	Susana Beato (214504727)	962,08	0,00	962,08 D	2.433,33	0,00	2.433,33 D
62240020	Yolanda Semedo (238821463)	0,00	0,00	0,00	445,07	0,00	445,07 D
62240021	Idalisa Rodrigues (149281684)	0,00	0,00	0,00	280,60	0,00	280,60 D
62240022	Francisca Fonseca (242697925)	854,00	0,00	854,00 D	1.797,99	0,00	1.797,99 D
62240023	Vanda Ferreira (196031427)	665,90	0,00	665,90 D	769,55	0,00	769,55 D
62240024	Ludmilla Moreno (233568018)	0,00	0,00	0,00	80,00	0,00	80,00 D
62240025	Maria Luiza Neta (283460830)	1.180,00	0,00	1.180,00 D	2.988,28	0,00	2.988,28 D
62240026	Juscelia de Moura (275384080)	71,82	0,00	71,82 D	843,87	0,00	843,87 D
62240027	Maria de Souza (244415960)	29,00	0,00	29,00 D	164,00	0,00	164,00 D
62240028	Francisca da Silva (277288584)	2.190,00	0,00	2.190,00 D	4.044,05	0,00	4.044,05 D
62240029	Daniela Costa (268926220)	2.286,21	0,00	2.286,21 D	4.548,36	0,00	4.548,36 D
62240030	Tania Gomes (241947472)	600,00	0,00	600,00 D	1.050,00	0,00	1.050,00 D
62240031	Joana Morgadinho - 203429222	0,00	0,00	0,00	324,00	0,00	324,00 D
62240032	Abadia Cristina da Luz Campos - 23	45,00	0,00	45,00 D	71,80	0,00	71,80 D
62240033	Geralda marcia Souza da Silva - 263	359,70	0,00	359,70 D	578,20	0,00	578,20 D
62240034	Ambrosina Almeida Brito - 2357766	360,00	0,00	360,00 D	475,00	0,00	475,00 D
62240035	Maria Eleonoura de Sousa - 243057	981,26	0,00	981,26 D	981,26	0,00	981,26 D
62240036	Sandra Silva - 197588530	908,39	0,00	908,39 D	908,39	0,00	908,39 D
622400999	Encargos Entidades Contratantes (E	0,00	0,00	0,00	972,93	0,00	972,93 D
62249999	Outros	0,00	0,00	0,00	124.284,14	0,00	124.284,14 D
6226	Conservação e reparação	0,00	0,00	0,00	688,79	0,00	688,79 D
62262	Conservação-edifícios e out. const.	0,00	0,00	0,00	54,35	0,00	54,35 D
62263	Conservação-equip. básico	0,00	0,00	0,00	106,49	0,00	106,49 D
6226999	Conservação - outros	0,00	0,00	0,00	527,95	0,00	527,95 D
6227	Serviços bancários	28,08	0,00	28,08 D	268,34	0,00	268,34 D
62271	Serviços bancários	0,00	0,00	0,00	178,90	0,00	178,90 D
62273	Comissões	28,08	0,00	28,08 D	89,44	0,00	89,44 D
623	Materiais	1.424,77	46,82	1.377,95 D	6.947,96	46,82	6.901,14 D
6231	Ferramentas e utensílios de desgas	372,50	0,00	372,50 D	2.391,11	0,00	2.391,11 D
6233	Material de escritório	900,88	46,82	854,06 D	4.111,06	46,82	4.064,24 D
6234	Artigos para oferta	151,39	0,00	151,39 D	445,79	0,00	445,79 D
624	Energia e fluidos	0,00	0,00	0,00	64,23	0,00	64,23 D
6242	Combustíveis	0,00	0,00	0,00	64,23	0,00	64,23 D
62421	Combustíveis - gasóleo	0,00	0,00	0,00	64,23	0,00	64,23 D
625	Deslocações, estadas e transportes	356,07	0,00	356,07 D	4.098,32	0,00	4.098,32 D
6251	Deslocações e estadas	356,07	0,00	356,07 D	4.060,92	0,00	4.060,92 D
62511	Pessoal	356,07	0,00	356,07 D	1.710,44	0,00	1.710,44 D
62513	Abono deslocação	0,00	0,00	0,00	2.350,48	0,00	2.350,48 D
6252	Transportes de pessoal	0,00	0,00	0,00	37,40	0,00	37,40 D
626	Serviços diversos	3.500,06	0,00	3.500,06 D	18.781,26	0,00	18.781,26 D
6261	Rendas e alugueres	800,00	0,00	800,00 D	9.777,12	0,00	9.777,12 D
6262	Comunicação	402,83	0,00	402,83 D	3.269,12	0,00	3.269,12 D
62621	Comunicação-despesas postais	0,00	0,00	0,00	559,64	0,00	559,64 D
62622	Comunicação-telefones e out	402,83	0,00	402,83 D	2.709,48	0,00	2.709,48 D
6263	Seguros	124,92	0,00	124,92 D	734,63	0,00	734,63 D
62632	Seguros - ramo acidentes pessoais	0,00	0,00	0,00	609,71	0,00	609,71 D
62633	Seguros - ramo automóvel	124,92	0,00	124,92 D	124,92	0,00	124,92 D
6265	Contencioso e notariado	0,00	0,00	0,00	10,00	0,00	10,00 D
6266	Despesas de representação	0,00	0,00	0,00	286,40	0,00	286,40 D
6267	Limpeza, higiene e conforto	235,36	0,00	235,36 D	1.101,30	0,00	1.101,30 D
6268	Outros serviços	1.936,95	0,00	1.936,95 D	3.602,69	0,00	3.602,69 D
626801	Eventos Lado a Lado	308,00	0,00	308,00 D	465,80	0,00	465,80 D
626802	Centro de Convívio	0,00	0,00	0,00	1.126,98	0,00	1.126,98 D
626803	Alimentação	0,00	0,00	0,00	380,96	0,00	380,96 D
626804	Eventos	420,95	0,00	420,95 D	420,95	0,00	420,95 D
626805	Vestuário e calçado utentes	154,00	0,00	154,00 D	154,00	0,00	154,00 D
626806	Equipamento alojamento utentes	1.054,00	0,00	1.054,00 D	1.054,00	0,00	1.054,00 D

**Balancete Geral ( Período[Dezembro - Dezembro] e Acumulado) - 2015**

Valores em EUR

Data Contab.: 31-12-2015

Lançamento: <TODOS>

Conta	Descrição	Dezembro - Dezembro			Acumulado		
		Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo
	<b>Soma Líquida</b>	<b>31.014,49</b>	<b>46,82</b>	<b>30.967,67 D</b>	<b>229.944,86</b>	<b>46,82</b>	<b>229.898,04 D</b>
63	Gastos com o pessoal	148.261,89	127.980,49	20.281,40 D	249.676,78	127.980,49	121.696,29 D
631	Remunerações	124.315,62	107.395,88	16.919,74 D	208.852,94	107.395,88	101.457,06 D
6311	Remunerações certas	113.407,05	97.610,23	15.796,82 D	189.281,68	97.610,23	91.671,45 D
63114	Profissionais indiferenciados	89.414,25	78.201,52	11.212,73 D	153.411,53	78.201,52	75.210,01 D
63115	Subsídio de Férias	18.051,20	13.521,28	4.529,92 D	24.095,29	13.521,28	10.574,01 D
63116	Subsídio de Natal	5.941,60	5.887,43	54,17 D	11.774,86	5.887,43	5.887,43 D
6312	Remunerações adicionais	10.908,57	9.785,65	1.122,92 D	19.571,26	9.785,65	9.785,61 D
63121	Subsídio Alimentação	9.099,37	8.245,37	854,00 D	16.490,74	8.245,37	8.245,37 D
63122	Horas Extraordinárias	63,16	44,24	18,92 D	88,44	44,24	44,20 D
63123	Subsídio de Transporte	600,00	400,00	200,00 D	800,00	400,00	400,00 D
63124	Formação	900,00	900,00	0,00	1.800,00	900,00	900,00 D
63125	Abono para Falhas	150,00	100,00	50,00 D	200,00	100,00	100,00 D
63128	Outras	96,04	96,04	0,00	192,08	96,04	96,04 D
631281	Prémios	96,04	96,04	0,00	192,08	96,04	96,04 D
635	Encargos sobre remunerações	23.922,60	20.584,61	3.337,99 D	39.913,53	20.584,61	19.328,92 D
6351	Segurança Social	23.918,16	20.584,61	3.333,55 D	39.895,99	20.584,61	19.311,38 D
6357	FGCT	4,44	0,00	4,44 D	17,54	0,00	17,54 D
636	Seguros de acidentes no trabalho e	23,67	0,00	23,67 D	57,33	0,00	57,33 D
638	Outros gastos com o pessoal	0,00	0,00	0,00	852,98	0,00	852,98 D
63801	Formação profissional	0,00	0,00	0,00	852,98	0,00	852,98 D
	<b>Soma Líquida</b>	<b>148.261,89</b>	<b>127.980,49</b>	<b>20.281,40 D</b>	<b>249.676,78</b>	<b>127.980,49</b>	<b>121.696,29 D</b>
64	Gastos de depreciação e de amorti:	8.844,51	0,00	8.844,51 D	8.844,51	0,00	8.844,51 D
642	Activos fixos tangíveis	8.844,51	0,00	8.844,51 D	8.844,51	0,00	8.844,51 D
6421	Activos fixos tangíveis-próprios	8.844,51	0,00	8.844,51 D	8.844,51	0,00	8.844,51 D
64212	Deprec-edifícios outras construções	2.013,31	0,00	2.013,31 D	2.013,31	0,00	2.013,31 D
64213	Deprec-equipamento básico	289,91	0,00	289,91 D	289,91	0,00	289,91 D
64214	Deprec-equipamento de transporte	5.624,46	0,00	5.624,46 D	5.624,46	0,00	5.624,46 D
64215	Deprec-equipamento administrativo	916,83	0,00	916,83 D	916,83	0,00	916,83 D
	<b>Soma Líquida</b>	<b>8.844,51</b>	<b>0,00</b>	<b>8.844,51 D</b>	<b>8.844,51</b>	<b>0,00</b>	<b>8.844,51 D</b>
68	Outros gastos e perdas	168,85	0,00	168,85 D	3.546,81	0,00	3.546,81 D
681	Impostos	166,28	0,00	166,28 D	623,40	0,00	623,40 D
6812	Impostos indirectos	166,28	0,00	166,28 D	623,40	0,00	623,40 D
68121	Imposto s/ valor acrescentado	166,28	0,00	166,28 D	616,81	0,00	616,81 D
68122	Imposto de selo	0,00	0,00	0,00	6,59	0,00	6,59 D
688	Outros	2,57	0,00	2,57 D	2.923,41	0,00	2.923,41 D
6882	Donativos	0,00	0,00	0,00	2.685,37	0,00	2.685,37 D
688201	Donativos - Carenciados	0,00	0,00	0,00	1.313,97	0,00	1.313,97 D
688202	Donativos - FES	0,00	0,00	0,00	1.371,40	0,00	1.371,40 D
6883	Quotizações	0,00	0,00	0,00	225,00	0,00	225,00 D
6885	Retenções a favor da FRSS	2,57	0,00	2,57 D	12,70	0,00	12,70 D
6888	Outros não especificados	0,00	0,00	0,00	0,34	0,00	0,34 D
68888	Outros não especificados	0,00	0,00	0,00	0,34	0,00	0,34 D
	<b>Soma Líquida</b>	<b>168,85</b>	<b>0,00</b>	<b>168,85 D</b>	<b>3.546,81</b>	<b>0,00</b>	<b>3.546,81 D</b>
72	Prestações de serviços	0,00	21.813,07	21.813,07 C	2.925,32	263.090,09	260.164,77 C
721	Lado a Lado	0,00	21.813,07	21.813,07 C	2.925,32	261.922,59	258.997,27 C
7211	Mensalidades	0,00	21.813,07	21.813,07 C	2.925,32	260.049,75	257.124,43 C
7212	Ajudas técnicas	0,00	0,00	0,00	0,00	1.872,84	1.872,84 C
722	Centro de Convívio	0,00	0,00	0,00	0,00	1.167,50	1.167,50 C
7221	Serviço b - mercado nacional	0,00	0,00	0,00	0,00	1.167,50	1.167,50 C
	<b>Soma Líquida</b>	<b>0,00</b>	<b>21.813,07</b>	<b>21.813,07 C</b>	<b>2.925,32</b>	<b>263.090,09</b>	<b>260.164,77 C</b>
75	Subsídios à exploração	0,00	5.856,65	5.856,65 C	156,06	99.238,67	99.082,61 C
751	Subsídios do Estado e outros entes	0,00	2.603,50	2.603,50 C	156,06	30.547,55	30.391,49 C
7511	Centro Regional de Segurança Soci	0,00	2.603,50	2.603,50 C	156,06	30.547,55	30.391,49 C
751101	Centro de Convívio	0,00	2.603,50	2.603,50 C	156,06	30.547,55	30.391,49 C
753	Doações e Heranças	0,00	1.553,15	1.553,15 C	0,00	43.930,69	43.930,69 C
7531	Donativos	0,00	1.553,15	1.553,15 C	0,00	43.930,69	43.930,69 C
75311	Dinheiro	0,00	46,10	46,10 C	0,00	445,51	445,51 C
75312	Géneros	0,00	1.507,05	1.507,05 C	0,00	1.507,05	1.507,05 C
75313	Consignação de IRS	0,00	0,00	0,00	0,00	40.606,73	40.606,73 C

**Balancete Geral ( Período[Dezembro - Dezembro] e Acumulado) - 2015**

Valores em EUR

Data Contab.: 31-12-2015

Lançamento: <TODOS>

Conta	Descrição	Dezembro - Dezembro			Acumulado		
		Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo
75314	FES	0,00	0,00	0,00	0,00	1.371,40	1.371,40 C
755	Subs. Autarquia	0,00	1.700,00	1.700,00 C	0,00	1.700,00	1.700,00 C
756	IEFP	0,00	0,00	0,00	0,00	23.060,43	23.060,43 C
	<b>Soma Líquida</b>	<b>0,00</b>	<b>5.856,65</b>	<b>5.856,65 C</b>	<b>156,06</b>	<b>99.238,67</b>	<b>99.082,61 C</b>
78	Outros rendimentos e ganhos	0,00	0,00	0,00	115,00	622,00	507,00 C
788	Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	507,00	507,00 C
7889	Indemnizações	0,00	0,00	0,00	0,00	507,00	507,00 C
789	Donativos	0,00	0,00	0,00	115,00	115,00	0,00
7893	Outros Donativos	0,00	0,00	0,00	115,00	115,00	0,00
	<b>Soma Líquida</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>115,00</b>	<b>622,00</b>	<b>507,00 C</b>
	<b>Soma Líquida</b>	<b>298.834,63</b>	<b>298.834,63</b>	<b>0,00</b>	<b>1.318.869,47</b>	<b>1.318.869,47</b>	<b>0,00</b>

**Balancete Geral ( Período[Apuramento - Apuramento] e Acumulado) - 2015**

Valores em EUR

Data Contab.: 31-14-2015

Lançamento: <TODOS>

Conta	Descrição	Apuramento - Apuramento			Acumulado			
		Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	
11	Caixa	0,00	0,00	0,00	7.235,93	7.085,47	150,46	D
111	Caixa - Lado a Lado	0,00	0,00	0,00	5.624,50	5.516,84	107,66	D
112	Caixa - Centro Convívio	0,00	0,00	0,00	1.611,43	1.568,63	42,80	D
	<b>Soma Líquida</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.235,93</b>	<b>7.085,47</b>	<b>150,46</b>	<b>D</b>
12	Depósitos à ordem	0,00	0,00	0,00	387.964,44	289.471,14	98.493,30	D
1201	CGD - 530 Centro	0,00	0,00	0,00	115.496,62	49.670,27	65.826,35	D
1202	CGD - 330 Lado a Lado	0,00	0,00	0,00	177.947,49	146.022,49	31.925,00	D
1203	CGD - 0044.063572.630	0,00	0,00	0,00	94.520,33	93.778,38	741,95	D
	<b>Soma Líquida</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>387.964,44</b>	<b>289.471,14</b>	<b>98.493,30</b>	<b>D</b>
13	Outros depósitos bancários	0,00	0,00	0,00	90,00	0,00	90,00	D
131	Depósitos a prazo	0,00	0,00	0,00	90,00	0,00	90,00	D
13101	Banco CGD	0,00	0,00	0,00	90,00	0,00	90,00	D
	<b>Soma Líquida</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>90,00</b>	<b>0,00</b>	<b>90,00</b>	<b>D</b>
14	Outros Instrumentos financeiros	0,00	0,00	0,00	347,45	347,45	0,00	
141	Derivados	0,00	0,00	0,00	347,45	347,45	0,00	
	<b>Soma Líquida</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>347,45</b>	<b>347,45</b>	<b>0,00</b>	
21	Clientes	0,00	0,00	0,00	130.056,84	107.745,33	22.311,51	D
211	Clientes c/c	0,00	0,00	0,00	130.056,84	107.745,33	22.311,51	D
2117	Utentes	0,00	0,00	0,00	130.056,84	107.745,33	22.311,51	D
21171	Utentes Nacionais	0,00	0,00	0,00	130.056,84	107.745,33	22.311,51	D
	<b>Soma Líquida</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>130.056,84</b>	<b>107.745,33</b>	<b>22.311,51</b>	<b>D</b>
22	Fornecedores	0,00	0,00	0,00	7.588,18	9.167,63	1.579,45	C
221	Fornecedores c/c	0,00	0,00	0,00	7.588,18	9.167,63	1.579,45	C
2211	Fornecedores gerais	0,00	0,00	0,00	7.588,18	9.167,63	1.579,45	C
22111	Fornecedores - gr - mercado nacio	0,00	0,00	0,00	7.588,18	9.167,63	1.579,45	C
221110001	ACC Consultores	0,00	0,00	0,00	645,75	645,75	0,00	
221110002	Consulbelo	0,00	0,00	0,00	369,00	738,00	369,00	C
221110003	HelpPhone	0,00	0,00	0,00	222,60	254,40	31,80	C
221110004	Vodafone	0,00	0,00	0,00	1.104,31	1.306,07	201,76	C
221110005	RSocialForm	0,00	0,00	0,00	195,00	195,00	0,00	
221110007	Açoreana Seguros	0,00	0,00	0,00	33,66	57,33	23,67	C
221110008	Listopsis	0,00	0,00	0,00	260,10	555,57	295,47	C
221110011	Micro Capital	0,00	0,00	0,00	159,50	409,30	249,80	C
221110012	Staples	0,00	0,00	0,00	1.040,43	1.064,21	23,78	C
221110013	Winrest	0,00	0,00	0,00	0,00	217,60	217,60	C
221110014	Tranquilidade	0,00	0,00	0,00	743,06	764,24	21,18	C
221110015	Haworth - Material escritório	0,00	0,00	0,00	1.247,22	1.392,61	145,39	C
221110016	Verpc	0,00	0,00	0,00	250,55	250,55	0,00	
221110017	Vitor Agostinho	0,00	0,00	0,00	270,08	270,08	0,00	
221110018	Ricoh	0,00	0,00	0,00	61,50	61,50	0,00	
221110019	PC.Clinic	0,00	0,00	0,00	44,99	44,99	0,00	
221110020	Memorial	0,00	0,00	0,00	16,60	16,60	0,00	
221110021	Pingo Doce	0,00	0,00	0,00	77,62	77,62	0,00	
221110022	IKEA	0,00	0,00	0,00	193,77	193,77	0,00	
221110023	Os Azes	0,00	0,00	0,00	26,20	26,20	0,00	
221110024	Leroy Merlin	0,00	0,00	0,00	107,93	107,93	0,00	
221110025	Mais que cuidar	0,00	0,00	0,00	156,20	156,20	0,00	
221110026	Momentus	0,00	0,00	0,00	21,10	21,10	0,00	
221110027	Ortopedia de Algés	0,00	0,00	0,00	1,50	1,50	0,00	
221110028	Florista Protea	0,00	0,00	0,00	40,00	40,00	0,00	
221110029	Mar de Cópias	0,00	0,00	0,00	10,53	10,53	0,00	
221110030	Padaria Portuguesa	0,00	0,00	0,00	5,00	5,00	0,00	
221110031	WinRest	0,00	0,00	0,00	14,00	14,00	0,00	
221110032	Conforama	0,00	0,00	0,00	9,98	9,98	0,00	
221110033	Joki Florista	0,00	0,00	0,00	20,00	20,00	0,00	
221110034	Maria Antonieta	0,00	0,00	0,00	190,00	190,00	0,00	
221110035	MEO	0,00	0,00	0,00	50,00	50,00	0,00	
	<b>Soma Líquida</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.588,18</b>	<b>9.167,63</b>	<b>1.579,45</b>	<b>C</b>
23	Pessoal	0,00	0,00	0,00	38.342,07	38.342,07	0,00	
231	Remunerações a pagar	0,00	0,00	0,00	38.342,07	38.342,07	0,00	



**Balancete Geral ( Período[Apuramento - Apuramento] e Acumulado) - 2015**

Valores em EUR

Data Contab.: 31-14-2015

Lançamento: <TODOS>

Conta	Descrição	Apuramento - Apuramento			Acumulado		
		Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo
2312	Ao pessoal	0,00	0,00	0,00	38.342,07	38.342,07	0,00
	<b>Soma Líquida</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>38.342,07</b>	<b>38.342,07</b>	<b>0,00</b>
24	Sector Público Administrativo	0,00	0,00	0,00	23.124,19	23.088,91	35,28 D
242	Retenção de impostos sobre rendir	0,00	0,00	0,00	5.656,41	6.219,07	562,66 C
2421	Rir-trabalho dependente	0,00	0,00	0,00	2.253,40	2.556,40	303,00 C
24211	Rir-td-suj.pas.do Continente	0,00	0,00	0,00	2.253,40	2.556,40	303,00 C
2422	Rir-rendimentos profissionais	0,00	0,00	0,00	3.403,01	3.662,67	259,66 C
24221	Rir-rp-suj.pas.do Continente	0,00	0,00	0,00	3.403,01	3.662,67	259,66 C
243	Imposto sobre o valor acrescentado	0,00	0,00	0,00	4.657,60	1.187,45	3.470,15 D
2432	Existências	0,00	0,00	0,00	1.187,45	1.187,45	0,00
24323	Outros Bens e Serviços	0,00	0,00	0,00	1.187,45	1.187,45	0,00
243231	Outros Bens e Serviços-Continente	0,00	0,00	0,00	1.187,45	1.187,45	0,00
2432311	Obs - Taxa Reduzida	0,00	0,00	0,00	402,31	402,31	0,00
243231106	Obs - Taxa Reduzida Tx.Rd.-6%	0,00	0,00	0,00	402,31	402,31	0,00
2432311061	Obs - Tx. Rd. - Mercado Nacional	0,00	0,00	0,00	402,31	402,31	0,00
24323110611	Obs - Tx. Rd. - MN-TT/Dedutível	0,00	0,00	0,00	402,31	402,31	0,00
2432313	Obs - Taxa Normal	0,00	0,00	0,00	785,14	785,14	0,00
243231323	Obs - Taxa Normal-23%	0,00	0,00	0,00	785,14	785,14	0,00
2432313231	Obs Tx. Nm. - Mercado Nacional	0,00	0,00	0,00	785,14	785,14	0,00
24323132311	Obs - Tx. Nm. - MN-TT/Dedutível	0,00	0,00	0,00	785,14	785,14	0,00
2437	Iva - A Recuperar	0,00	0,00	0,00	3.272,06	0,00	3.272,06 D
2438	Iva - Reembolsos Pedidos 2015	0,00	0,00	0,00	198,09	0,00	198,09 D
245	Contribuições para a Segurança Soc	0,00	0,00	0,00	12.466,28	14.978,44	2.512,16 C
248	Outras tributações	0,00	0,00	0,00	343,90	403,15	59,25 C
2487	Outras tributações - FCT/FGCT	0,00	0,00	0,00	343,90	403,15	59,25 C
249	Diferenças 2014/2015	0,00	0,00	0,00	0,00	300,80	300,80 C
	<b>Soma Líquida</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>23.124,19</b>	<b>23.088,91</b>	<b>35,28 D</b>
27	Outras contas a receber e a pagar	0,00	0,00	0,00	138.839,50	137.209,66	1.629,84 D
271	Fornecedores de investimentos	0,00	0,00	0,00	22.877,08	22.877,08	0,00
2711	Fornecedores de investimentos - cc	0,00	0,00	0,00	22.877,08	22.877,08	0,00
27111	Fornec. de invest.- c/g	0,00	0,00	0,00	22.877,08	22.877,08	0,00
271111	Fornec. de invest.- c/g - mercado n	0,00	0,00	0,00	22.877,08	22.877,08	0,00
27111101	FCA	0,00	0,00	0,00	22.497,84	22.497,84	0,00
27111102	Leroy Merlin	0,00	0,00	0,00	379,24	379,24	0,00
272	Devedores e credores por acréscim	0,00	0,00	0,00	7.167,77	23.885,29	16.717,52 C
2722	Credores por acréscimos de gastos	0,00	0,00	0,00	7.167,77	23.885,29	16.717,52 C
27222	Remunerações a liquidar	0,00	0,00	0,00	7.167,77	23.885,29	16.717,52 C
278	Outros devedores e credores	0,00	0,00	0,00	108.794,65	90.447,29	18.347,36 D
2780002	Yolanda Monteiro Lopes Semedo (	0,00	0,00	0,00	537,57	537,57	0,00
2780004	Ana Paula Pernes (242958710)	0,00	0,00	0,00	4.354,00	5.259,50	905,50 C
2780005	Maria Nazaré Almeida (249301822	0,00	0,00	0,00	0,00	400,00	400,00 C
2780006	Luzia de Oliveira (238130290)	0,00	0,00	0,00	3.933,87	3.573,58	360,29 D
2780007	Maria José Varela (228163781)	0,00	0,00	0,00	4.313,73	4.313,73	0,00
2780008	Susana Beato (214504727)	0,00	0,00	0,00	2.972,50	2.935,83	36,67 D
2780009	Abadia Cristina da Luz Campos (23	0,00	0,00	0,00	71,80	839,30	767,50 C
2780011	Carla Sequeira (205003222)	0,00	0,00	0,00	3.245,91	4.472,31	1.226,40 C
2780012	Daniele Monteiro (257168648)	0,00	0,00	0,00	1.289,54	1.289,54	0,00
2780013	Josilene da Silva (277381738)	0,00	0,00	0,00	2.373,40	2.373,40	0,00
2780014	Cleusa Margarida de Jesus (239254	0,00	0,00	0,00	3.788,49	8.255,64	4.467,15 C
2780015	Raquel Barbosa (25220535)	0,00	0,00	0,00	3.951,52	4.571,52	620,00 C
2780016	Juscilene Pereira (276594674)	0,00	0,00	0,00	0,00	396,00	396,00 C
2780017	Heloisia Soares (278003290)	0,00	0,00	0,00	3.787,23	3.787,23	0,00
2780018	Samira Gomes dos Santos (253165	0,00	0,00	0,00	0,00	27,00	27,00 C
2780019	Cleonice dos Anjos (276533348)	0,00	0,00	0,00	5.267,19	5.397,19	130,00 C
2780020	Ermelinda Costa	0,00	0,00	0,00	2.683,78	2.638,91	44,87 D
2780021	Maria Almeida (189613319)	0,00	0,00	0,00	0,00	200,00	200,00 C
2780023	Maria Gilda da Costa (176766081)	0,00	0,00	0,00	1.621,63	1.971,63	350,00 C
2780024	Francisca Lima da Silva (277288584	0,00	0,00	0,00	4.044,05	4.182,15	138,10 C
2780025	Francisca dos Reis (277900948)	0,00	0,00	0,00	604,48	604,48	0,00
2780026	Lindrassi Simões de Oliveira (24562	0,00	0,00	0,00	800,00	0,00	800,00 D
2780027	Ana Paula Rodrigues (144753510)	0,00	0,00	0,00	2.790,17	2.790,17	0,00
2780030	Lidia das Dores Soares Silva (26083	0,00	0,00	0,00	3.445,49	3.445,49	0,00

**Balancete Geral ( Período[Apuramento - Apuramento] e Acumulado) - 2015**

Valores em EUR

Data Contab.: 31-14-2015

Lançamento: <TODOS>

Conta	Descrição	Apuramento - Apuramento			Acumulado		
		Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo
2780032	Maria Helena Salvador	0,00	0,00	0,00	4.278,92	4.278,92	0,00
2780033	Idalisa Maria Rodrigues	0,00	0,00	0,00	503,90	503,90	0,00
2780034	Ivanilda Santos Gomes	0,00	0,00	0,00	0,00	90,00	90,00 C
2780037	Juscélia (275384080)	0,00	0,00	0,00	395,00	395,00	0,00
2780040	Teresa Pinto (198721722)	0,00	0,00	0,00	0,00	1.360,00	1.360,00 C
2780042	Tania Gomes (241947472)	0,00	0,00	0,00	1.050,00	1.050,00	0,00
2780043	Pedro Mendes (209020741)	0,00	0,00	0,00	0,00	750,00	750,00 C
2780044	Francisca Fonseca (242697925)	0,00	0,00	0,00	2.097,99	2.097,99	0,00
2780046	Tayane Oliveira	0,00	0,00	0,00	507,70	507,70	0,00
2780048	Família Machado	0,00	0,00	0,00	16.788,18	1.025,00	15.763,18 D
2780049	Paula Peixoto	0,00	0,00	0,00	12.100,00	750,00	11.350,00 D
2780050	Dulce Vidigal Pereira (229678076)	0,00	0,00	0,00	930,70	930,70	0,00
2780051	Dilsineia dos Santos (259776777)	0,00	0,00	0,00	0,00	180,00	180,00 C
2780052	Vanda Ferreira (196031427)	0,00	0,00	0,00	769,55	769,55	0,00
2780053	Ludmilla Moreno (233568018)	0,00	0,00	0,00	80,00	80,00	0,00
2780055	Maria Luiza Neta (283460830)	0,00	0,00	0,00	2.988,28	2.988,28	0,00
2780056	Joana Morgadinho (203429222)	0,00	0,00	0,00	324,00	324,00	0,00
2780057	Maria Souza (244415960)	0,00	0,00	0,00	164,00	164,00	0,00
2780058	Daniela Costa (268926220)	0,00	0,00	0,00	4.548,36	4.548,36	0,00
2780059	Geralda Marcia Souza da Silva (263	0,00	0,00	0,00	578,20	578,20	0,00
2780060	Ambrosina Almeida Brito (2357766	0,00	0,00	0,00	475,00	475,00	0,00
2780063	Juscélia de Moura (275384080)	0,00	0,00	0,00	448,87	448,87	0,00
2780065	Maria Eleonora de Sousa (243057	0,00	0,00	0,00	981,26	981,26	0,00
2780066	Sandra Silva (197588530)	0,00	0,00	0,00	908,39	908,39	0,00
2780067	Empréstimo Paula Pernes	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	2.000,00 D
	<b>Soma Líquida</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>138.839,50</b>	<b>137.209,66</b>	<b>1.629,84 D</b>
28	Diferimentos	0,00	0,00	0,00	1.599,35	65.558,35	63.959,00 C
281	Gastos a reconhecer	0,00	0,00	0,00	737,88	0,00	737,88 D
2811	Seguros	0,00	0,00	0,00	737,88	0,00	737,88 D
282	Rendimentos a reconhecer	0,00	0,00	0,00	861,47	65.558,35	64.696,88 C
2821	Subsídios	0,00	0,00	0,00	861,47	65.558,35	64.696,88 C
282101	Fundo de Emergência Social	0,00	0,00	0,00	861,47	5.603,42	4.741,95 C
282102	Fundo Social IRS	0,00	0,00	0,00	0,00	59.954,93	59.954,93 C
	<b>Soma Líquida</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.599,35</b>	<b>65.558,35</b>	<b>63.959,00 C</b>
31	Compras	0,00	0,00	0,00	1.727,96	1.727,96	0,00
312	Matérias-primas, subsidiárias e de	0,00	0,00	0,00	1.727,96	1.727,96	0,00
3121	Compras-matérias primas	0,00	0,00	0,00	1.727,96	1.727,96	0,00
31211	Géneros Alimentares	0,00	0,00	0,00	1.727,96	1.727,96	0,00
	<b>Soma Líquida</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.727,96</b>	<b>1.727,96</b>	<b>0,00</b>
33	Matérias-primas, subsidiárias e de	0,00	0,00	0,00	1.685,96	1.685,96	0,00
331	Matérias-primas	0,00	0,00	0,00	1.685,96	1.685,96	0,00
3311	Géneros Alimentares	0,00	0,00	0,00	1.685,96	1.685,96	0,00
	<b>Soma Líquida</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.685,96</b>	<b>1.685,96</b>	<b>0,00</b>
41	Investimentos financeiros	0,00	0,00	0,00	733,06	0,00	733,06 D
415	Outros investimentos financeiros	0,00	0,00	0,00	733,06	0,00	733,06 D
4154	Fundos de Compensação de Trabal	0,00	0,00	0,00	733,06	0,00	733,06 D
4154001	FCT - Janeiro a Julho 2015	0,00	0,00	0,00	543,26	0,00	543,26 D
4154002	Ana Paula da Silva Peixoto	0,00	0,00	0,00	29,60	0,00	29,60 D
4154003	Rui Miguel Sobral	0,00	0,00	0,00	20,36	0,00	20,36 D
4154004	Maria Alice Clara	0,00	0,00	0,00	31,08	0,00	31,08 D
4154005	Márcia Códéas	0,00	0,00	0,00	18,76	0,00	18,76 D
4154006	Otelinda Barros	0,00	0,00	0,00	18,76	0,00	18,76 D
4154007	Angela Fernandes	0,00	0,00	0,00	18,45	0,00	18,45 D
4154008	João Clemente	0,00	0,00	0,00	20,36	0,00	20,36 D
4154009	Albertina Veloso	0,00	0,00	0,00	18,76	0,00	18,76 D
4154010	Ana Maria Cruz da Conceição	0,00	0,00	0,00	7,66	0,00	7,66 D
4154011	Joana Isabel Correia	0,00	0,00	0,00	6,01	0,00	6,01 D
	<b>Soma Líquida</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>733,06</b>	<b>0,00</b>	<b>733,06 D</b>
43	Activos fixos tangíveis	0,00	0,00	0,00	82.456,37	48.408,01	34.048,36 D
432	Edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	20.133,13	0,00	20.133,13 D

**Balancete Geral ( Período[Apuramento - Apuramento] e Acumulado) - 2015**

Valores em EUR

Data Contab.: 31-14-2015

Lançamento: <TODOS>

Conta	Descrição	Apuramento - Apuramento			Acumulado		
		Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo
4321	Edifícios e outras construções - pró	0,00	0,00	0,00	20.133,13	0,00	20.133,13 D
43211	Edifícios e outras construções - me	0,00	0,00	0,00	20.133,13	0,00	20.133,13 D
433	Equipamento básico	0,00	0,00	0,00	17.705,27	0,00	17.705,27 D
4331	Equip. básico - próprio	0,00	0,00	0,00	17.705,27	0,00	17.705,27 D
43311	Equip. básico - mercado nacional	0,00	0,00	0,00	17.705,27	0,00	17.705,27 D
434	Equipamento de transporte	0,00	0,00	0,00	22.497,84	0,00	22.497,84 D
4341	Equip. de transp. - próprio	0,00	0,00	0,00	22.497,84	0,00	22.497,84 D
43411	Equip. de transp. - mercado nacion	0,00	0,00	0,00	22.497,84	0,00	22.497,84 D
435	Equipamento administrativo	0,00	0,00	0,00	20.691,48	0,00	20.691,48 D
4351	Equip. admin. - próprio	0,00	0,00	0,00	20.691,48	0,00	20.691,48 D
43511	Equip. admin. - mercado nacional	0,00	0,00	0,00	20.691,48	0,00	20.691,48 D
438	Depreciações acumuladas	0,00	0,00	0,00	1.428,65	48.408,01	46.979,36 C
4381	Depreciações acumuladas-próprias	0,00	0,00	0,00	1.428,65	48.408,01	46.979,36 C
43812	Edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	0,00	7.852,63	7.852,63 C
43813	Equipamento básico	0,00	0,00	0,00	0,00	13.024,57	13.024,57 C
43814	Equipamento de transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	5.624,46	5.624,46 C
43815	Equipamento administrativo	0,00	0,00	0,00	1.428,65	21.906,35	20.477,70 C
	<b>Soma Líquida</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>82.456,37</b>	<b>48.408,01</b>	<b>34.048,36 D</b>
44	Activos intangíveis	0,00	0,00	0,00	182,87	182,87	0,00
443	Programas de computador	0,00	0,00	0,00	182,87	0,00	182,87 D
4431	Programas de computador - merca	0,00	0,00	0,00	182,87	0,00	182,87 D
448	Amortizações acumuladas	0,00	0,00	0,00	0,00	182,87	182,87 C
4483	Programas de computador	0,00	0,00	0,00	0,00	182,87	182,87 C
	<b>Soma Líquida</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>182,87</b>	<b>182,87</b>	<b>0,00</b>
51	Fundos	0,00	0,00	0,00	0,00	7.204,50	7.204,50 C
511	Fundo Social	0,00	0,00	0,00	0,00	7.204,50	7.204,50 C
	<b>Soma Líquida</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.204,50</b>	<b>7.204,50 C</b>
56	Resultados transitados	0,00	0,00	0,00	0,00	90.666,09	90.666,09 C
561	Resultados transitados	0,00	0,00	0,00	0,00	90.666,09	90.666,09 C
56101	Resultados transitados - Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	19.982,87	19.982,87 C
56102	Resultados transitados - 2012	0,00	0,00	0,00	0,00	22.338,49	22.338,49 C
56103	Resultados Transitados - 2013	0,00	0,00	0,00	0,00	44.725,13	44.725,13 C
56104	Resultados Transitados - 2014	0,00	0,00	0,00	0,00	3.619,60	3.619,60 C
	<b>Soma Líquida</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>90.666,09</b>	<b>90.666,09 C</b>
61	Custo das mercadorias vendidas e c	0,00	1.685,96	1.685,96 C	1.685,96	1.685,96	0,00
612	Matérias-primas, subsidiárias e de	0,00	1.685,96	1.685,96 C	1.685,96	1.685,96	0,00
6121	Matérias primas	0,00	1.685,96	1.685,96 C	1.685,96	1.685,96	0,00
61211	Géneros Alimentares	0,00	1.685,96	1.685,96 C	1.685,96	1.685,96	0,00
	<b>Soma Líquida</b>	<b>0,00</b>	<b>1.685,96</b>	<b>1.685,96 C</b>	<b>1.685,96</b>	<b>1.685,96</b>	<b>0,00</b>
62	Fornecimentos e serviços externos	0,00	229.898,04	229.898,04 C	229.944,86	229.944,86	0,00
622	Serviços especializados	0,00	200.053,09	200.053,09 C	200.053,09	200.053,09	0,00
6221	Trabalhos especializados	0,00	3.832,69	3.832,69 C	3.832,69	3.832,69	0,00
622101	Contabilidade	0,00	2.460,00	2.460,00 C	2.460,00	2.460,00	0,00
622102	Informática	0,00	691,09	691,09 C	691,09	691,09	0,00
622103	Teleassistência	0,00	381,60	381,60 C	381,60	381,60	0,00
622104	Transporte de utentes	0,00	300,00	300,00 C	300,00	300,00	0,00
6222	Publicidade e propaganda	0,00	78,55	78,55 C	78,55	78,55	0,00
6224	Honorários	0,00	195.184,72	195.184,72 C	195.184,72	195.184,72	0,00
62240001	Ana Paula Pernes (242958710)	0,00	3.307,00	3.307,00 C	3.307,00	3.307,00	0,00
62240002	Ermelinda Costa (130547360)	0,00	2.548,90	2.548,90 C	2.548,90	2.548,90	0,00
62240003	Carla Sequeira (205003222)	0,00	3.316,85	3.316,85 C	3.316,85	3.316,85	0,00
62240004	Cleusa Margarida de Jesus (239254	0,00	5.528,21	5.528,21 C	5.528,21	5.528,21	0,00
62240006	Ana Paula Rodrigues (144753510)	0,00	2.790,17	2.790,17 C	2.790,17	2.790,17	0,00
62240007	Daniele Monteiro (257168648)	0,00	574,54	574,54 C	574,54	574,54	0,00
62240008	Dulce Pereira (229678076)	0,00	377,59	377,59 C	377,59	377,59	0,00
62240009	Francisca dos Reis (277900948)	0,00	279,48	279,48 C	279,48	279,48	0,00
62240010	Maria Gilda da Costa (176766081)	0,00	1.621,63	1.621,63 C	1.621,63	1.621,63	0,00
62240011	Heloisa Soares (278003290)	0,00	3.174,73	3.174,73 C	3.174,73	3.174,73	0,00
62240012	Josilene da Silva (277381738)	0,00	1.570,00	1.570,00 C	1.570,00	1.570,00	0,00
62240013	Lidia Silva (260838225)	0,00	3.445,49	3.445,49 C	3.445,49	3.445,49	0,00

**balancete Geral ( Período[Apuramento - Apuramento] e Acumulado) - 2015**

Valores em EUR

ata Contab.: 31-14-2015

Lançamento: <TODOS>

Conta	Descrição	Apuramento - Apuramento			Acumulado		
		Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo
62240014	Luzia de Oliveira (238130290)	0,00	3.251,45	3.251,45 C	3.251,45	3.251,45	0,00
62240015	Maria José Varela (228163781)	0,00	3.761,02	3.761,02 C	3.761,02	3.761,02	0,00
62240016	Maria Helena Salvador (265177049)	0,00	3.636,65	3.636,65 C	3.636,65	3.636,65	0,00
62240017	Cleonice dos Anjos (276533348)	0,00	4.510,94	4.510,94 C	4.510,94	4.510,94	0,00
62240018	Raquel Barbosa (252200535)	0,00	3.449,25	3.449,25 C	3.449,25	3.449,25	0,00
62240019	Susana Beato (214504727)	0,00	2.433,33	2.433,33 C	2.433,33	2.433,33	0,00
62240020	Yolanda Semedo (238821463)	0,00	445,07	445,07 C	445,07	445,07	0,00
62240021	Idalisa Rodrigues (149281684)	0,00	280,60	280,60 C	280,60	280,60	0,00
62240022	Francisca Fonseca (242697925)	0,00	1.797,99	1.797,99 C	1.797,99	1.797,99	0,00
62240023	Vanda Ferreira (196031427)	0,00	769,55	769,55 C	769,55	769,55	0,00
62240024	Ludmilla Moreno (233568018)	0,00	80,00	80,00 C	80,00	80,00	0,00
62240025	Maria Luiza Neta (283460830)	0,00	2.988,28	2.988,28 C	2.988,28	2.988,28	0,00
62240026	Juscélia de Moura (275384080)	0,00	843,87	843,87 C	843,87	843,87	0,00
62240027	Maria de Souza (244415960)	0,00	164,00	164,00 C	164,00	164,00	0,00
62240028	Francisca da Silva (277288584)	0,00	4.044,05	4.044,05 C	4.044,05	4.044,05	0,00
62240029	Daniela Costa (268926220)	0,00	4.548,36	4.548,36 C	4.548,36	4.548,36	0,00
62240030	Tania Gomes (241947472)	0,00	1.050,00	1.050,00 C	1.050,00	1.050,00	0,00
62240031	Joana Morgadinho - 203429222	0,00	324,00	324,00 C	324,00	324,00	0,00
62240032	Abadia Cristina da Luz Campos - 23	0,00	71,80	71,80 C	71,80	71,80	0,00
62240033	Geralda marcia Souza da Silva - 263	0,00	578,20	578,20 C	578,20	578,20	0,00
62240034	Ambrosina Almeida Brito - 2357766	0,00	475,00	475,00 C	475,00	475,00	0,00
62240035	Maria Eleonoura de Sousa - 243057	0,00	981,26	981,26 C	981,26	981,26	0,00
62240036	Sandra Silva - 197588530	0,00	908,39	908,39 C	908,39	908,39	0,00
622400999	Encargos Entidades Contratantes (5	0,00	972,93	972,93 C	972,93	972,93	0,00
62249999	Outros	0,00	124.284,14	124.284,14 C	124.284,14	124.284,14	0,00
6226	Conservação e reparação	0,00	688,79	688,79 C	688,79	688,79	0,00
62262	Conservação-edifícios e out. const.	0,00	54,35	54,35 C	54,35	54,35	0,00
62263	Conservação-equip. básico	0,00	106,49	106,49 C	106,49	106,49	0,00
6226999	Conservação - outros	0,00	527,95	527,95 C	527,95	527,95	0,00
6227	Serviços bancários	0,00	268,34	268,34 C	268,34	268,34	0,00
62271	Serviços bancários	0,00	178,90	178,90 C	178,90	178,90	0,00
62273	Comissões	0,00	89,44	89,44 C	89,44	89,44	0,00
623	Materiais	0,00	6.901,14	6.901,14 C	6.947,96	6.947,96	0,00
6231	Ferramentas e utensílios de desgas	0,00	2.391,11	2.391,11 C	2.391,11	2.391,11	0,00
6233	Material de escritório	0,00	4.064,24	4.064,24 C	4.111,06	4.111,06	0,00
6234	Artigos para oferta	0,00	445,79	445,79 C	445,79	445,79	0,00
624	Energia e fluidos	0,00	64,23	64,23 C	64,23	64,23	0,00
6242	Combustíveis	0,00	64,23	64,23 C	64,23	64,23	0,00
62421	Combustíveis - gasóleo	0,00	64,23	64,23 C	64,23	64,23	0,00
625	Deslocações, estadas e transportes	0,00	4.098,32	4.098,32 C	4.098,32	4.098,32	0,00
6251	Deslocações e estadas	0,00	4.060,92	4.060,92 C	4.060,92	4.060,92	0,00
62511	Pessoal	0,00	1.710,44	1.710,44 C	1.710,44	1.710,44	0,00
62513	Abono deslocação	0,00	2.350,48	2.350,48 C	2.350,48	2.350,48	0,00
6252	Transportes de pessoal	0,00	37,40	37,40 C	37,40	37,40	0,00
626	Serviços diversos	0,00	18.781,26	18.781,26 C	18.781,26	18.781,26	0,00
6261	Rendas e alugueres	0,00	9.777,12	9.777,12 C	9.777,12	9.777,12	0,00
6262	Comunicação	0,00	3.269,12	3.269,12 C	3.269,12	3.269,12	0,00
62621	Comunicação-despesas postais	0,00	559,64	559,64 C	559,64	559,64	0,00
62622	Comunicação-telefones e out	0,00	2.709,48	2.709,48 C	2.709,48	2.709,48	0,00
6263	Seguros	0,00	734,63	734,63 C	734,63	734,63	0,00
62632	Seguros - ramo acidentes pessoais	0,00	609,71	609,71 C	609,71	609,71	0,00
62633	Seguros - ramo automóvel	0,00	124,92	124,92 C	124,92	124,92	0,00
6265	Contencioso e notariado	0,00	10,00	10,00 C	10,00	10,00	0,00
6266	Despesas de representação	0,00	286,40	286,40 C	286,40	286,40	0,00
6267	Limpeza, higiene e conforto	0,00	1.101,30	1.101,30 C	1.101,30	1.101,30	0,00
6268	Outros serviços	0,00	3.602,69	3.602,69 C	3.602,69	3.602,69	0,00
626801	Eventos Lado a Lado	0,00	465,80	465,80 C	465,80	465,80	0,00
626802	Centro de Convívio	0,00	1.126,98	1.126,98 C	1.126,98	1.126,98	0,00
626803	Alimentação	0,00	380,96	380,96 C	380,96	380,96	0,00
626804	Eventos	0,00	420,95	420,95 C	420,95	420,95	0,00
626805	Vestuário e calçado utentes	0,00	154,00	154,00 C	154,00	154,00	0,00
626806	Equipamento alojamento utentes	0,00	1.054,00	1.054,00 C	1.054,00	1.054,00	0,00

**Balancete Geral ( Período[Apuramento - Apuramento] e Acumulado) - 2015**

Valores em EUR

Data Contab.: 31-14-2015

Lançamento: <TODOS>

Conta	Descrição	Apuramento - Apuramento			Acumulado		
		Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo
	<b>Soma Líquida</b>	<b>0,00</b>	<b>229.898,04</b>	<b>229.898,04 C</b>	<b>229.944,86</b>	<b>229.944,86</b>	<b>0,00</b>
63	Gastos com o pessoal	0,00	121.696,29	121.696,29 C	249.676,78	249.676,78	0,00
631	Remunerações	0,00	101.457,06	101.457,06 C	208.852,94	208.852,94	0,00
6311	Remunerações certas	0,00	91.671,45	91.671,45 C	189.281,68	189.281,68	0,00
63114	Profissionais indiferenciados	0,00	75.210,01	75.210,01 C	153.411,53	153.411,53	0,00
63115	Subsídio de Férias	0,00	10.574,01	10.574,01 C	24.095,29	24.095,29	0,00
63116	Subsídio de Natal	0,00	5.887,43	5.887,43 C	11.774,86	11.774,86	0,00
6312	Remunerações adicionais	0,00	9.785,61	9.785,61 C	19.571,26	19.571,26	0,00
63121	Subsídio Alimentação	0,00	8.245,37	8.245,37 C	16.490,74	16.490,74	0,00
63122	Horas Extraordinárias	0,00	44,20	44,20 C	88,44	88,44	0,00
63123	Subsídio de Transporte	0,00	400,00	400,00 C	800,00	800,00	0,00
63124	Formação	0,00	900,00	900,00 C	1.800,00	1.800,00	0,00
63125	Abono para Falhas	0,00	100,00	100,00 C	200,00	200,00	0,00
63128	Outras	0,00	96,04	96,04 C	192,08	192,08	0,00
631281	Prémios	0,00	96,04	96,04 C	192,08	192,08	0,00
635	Encargos sobre remunerações	0,00	19.328,92	19.328,92 C	39.913,53	39.913,53	0,00
6351	Segurança Social	0,00	19.311,38	19.311,38 C	39.895,99	39.895,99	0,00
6357	FGCT	0,00	17,54	17,54 C	17,54	17,54	0,00
636	Seguros de acidentes no trabalho e	0,00	57,33	57,33 C	57,33	57,33	0,00
638	Outros gastos com o pessoal	0,00	852,98	852,98 C	852,98	852,98	0,00
63801	Formação profissional	0,00	852,98	852,98 C	852,98	852,98	0,00
	<b>Soma Líquida</b>	<b>0,00</b>	<b>121.696,29</b>	<b>121.696,29 C</b>	<b>249.676,78</b>	<b>249.676,78</b>	<b>0,00</b>
64	Gastos de depreciação e de amorti:	0,00	8.844,51	8.844,51 C	8.844,51	8.844,51	0,00
642	Activos fixos tangíveis	0,00	8.844,51	8.844,51 C	8.844,51	8.844,51	0,00
6421	Activos fixos tangíveis-próprios	0,00	8.844,51	8.844,51 C	8.844,51	8.844,51	0,00
64212	Deprec-edifícios outras construções	0,00	2.013,31	2.013,31 C	2.013,31	2.013,31	0,00
64213	Deprec-equipamento básico	0,00	289,91	289,91 C	289,91	289,91	0,00
64214	Deprec-equipamento de transporte	0,00	5.624,46	5.624,46 C	5.624,46	5.624,46	0,00
64215	Deprec-equipamento administrativo	0,00	916,83	916,83 C	916,83	916,83	0,00
	<b>Soma Líquida</b>	<b>0,00</b>	<b>8.844,51</b>	<b>8.844,51 C</b>	<b>8.844,51</b>	<b>8.844,51</b>	<b>0,00</b>
68	Outros gastos e perdas	0,00	3.546,81	3.546,81 C	3.546,81	3.546,81	0,00
681	Impostos	0,00	623,40	623,40 C	623,40	623,40	0,00
6812	Impostos indirectos	0,00	623,40	623,40 C	623,40	623,40	0,00
68121	Imposto s/ valor acrescentado	0,00	616,81	616,81 C	616,81	616,81	0,00
68122	Imposto de selo	0,00	6,59	6,59 C	6,59	6,59	0,00
688	Outros	0,00	2.923,41	2.923,41 C	2.923,41	2.923,41	0,00
6882	Donativos	0,00	2.685,37	2.685,37 C	2.685,37	2.685,37	0,00
688201	Donativos - Carenciados	0,00	1.313,97	1.313,97 C	1.313,97	1.313,97	0,00
688202	Donativos - FES	0,00	1.371,40	1.371,40 C	1.371,40	1.371,40	0,00
6883	Quotizações	0,00	225,00	225,00 C	225,00	225,00	0,00
6885	Retenções a favor da FRSS	0,00	12,70	12,70 C	12,70	12,70	0,00
6888	Outros não especificados	0,00	0,34	0,34 C	0,34	0,34	0,00
68888	Outros não especificados	0,00	0,34	0,34 C	0,34	0,34	0,00
	<b>Soma Líquida</b>	<b>0,00</b>	<b>3.546,81</b>	<b>3.546,81 C</b>	<b>3.546,81</b>	<b>3.546,81</b>	<b>0,00</b>
72	Prestações de serviços	260.164,77	0,00	260.164,77 D	263.090,09	263.090,09	0,00
721	Lado a Lado	258.997,27	0,00	258.997,27 D	261.922,59	261.922,59	0,00
7211	Mensalidades	257.124,43	0,00	257.124,43 D	260.049,75	260.049,75	0,00
7212	Ajudas técnicas	1.872,84	0,00	1.872,84 D	1.872,84	1.872,84	0,00
722	Centro de Convívio	1.167,50	0,00	1.167,50 D	1.167,50	1.167,50	0,00
7221	Serviço b - mercado nacional	1.167,50	0,00	1.167,50 D	1.167,50	1.167,50	0,00
	<b>Soma Líquida</b>	<b>260.164,77</b>	<b>0,00</b>	<b>260.164,77 D</b>	<b>263.090,09</b>	<b>263.090,09</b>	<b>0,00</b>
75	Subsídios à exploração	99.082,61	0,00	99.082,61 D	99.238,67	99.238,67	0,00
751	Subsídios do Estado e outros entes	30.391,49	0,00	30.391,49 D	30.547,55	30.547,55	0,00
7511	Centro Regional de Segurança Social	30.391,49	0,00	30.391,49 D	30.547,55	30.547,55	0,00
751101	Centro de Convívio	30.391,49	0,00	30.391,49 D	30.547,55	30.547,55	0,00
753	Doações e Heranças	43.930,69	0,00	43.930,69 D	43.930,69	43.930,69	0,00
7531	Donativos	43.930,69	0,00	43.930,69 D	43.930,69	43.930,69	0,00
75311	Dinheiro	445,51	0,00	445,51 D	445,51	445,51	0,00
75312	Géneros	1.507,05	0,00	1.507,05 D	1.507,05	1.507,05	0,00
75313	Consiguação de IRS	40.606,73	0,00	40.606,73 D	40.606,73	40.606,73	0,00

**Balancete Geral ( Período[Apuramento - Apuramento] e Acumulado) - 2015**

Valores em EUR

ata Contab.: 31-14-2015

Lançamento: <TODOS>

Conta	Descrição	Apuramento - Apuramento			Acumulado		
		Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo
75314	FES	1.371,40	0,00	1.371,40 D	1.371,40	1.371,40	0,00
755	Subs. Autarquia	1.700,00	0,00	1.700,00 D	1.700,00	1.700,00	0,00
756	IEFP	23.060,43	0,00	23.060,43 D	23.060,43	23.060,43	0,00
	<b>Soma Líquida</b>	<b>99.082,61</b>	<b>0,00</b>	<b>99.082,61 D</b>	<b>99.238,67</b>	<b>99.238,67</b>	<b>0,00</b>
78	Outros rendimentos e ganhos	507,00	0,00	507,00 D	622,00	622,00	0,00
788	Outros	507,00	0,00	507,00 D	507,00	507,00	0,00
7889	Indemnizações	507,00	0,00	507,00 D	507,00	507,00	0,00
789	Donativos	0,00	0,00	0,00	115,00	115,00	0,00
7893	Outros Donativos	0,00	0,00	0,00	115,00	115,00	0,00
	<b>Soma Líquida</b>	<b>507,00</b>	<b>0,00</b>	<b>507,00 D</b>	<b>622,00</b>	<b>622,00</b>	<b>0,00</b>
81	Resultado líquido do período	5.917,23	0,00	5.917,23 D	5.917,23	0,00	5.917,23 D
818	Resultado líquido	5.917,23	0,00	5.917,23 D	5.917,23	0,00	5.917,23 D
	<b>Soma Líquida</b>	<b>5.917,23</b>	<b>0,00</b>	<b>5.917,23 D</b>	<b>5.917,23</b>	<b>0,00</b>	<b>5.917,23 D</b>
	<b>Soma Líquida</b>	<b>365.671,61</b>	<b>365.671,61</b>	<b>0,00</b>	<b>1.684.541,08</b>	<b>1.684.541,08</b>	<b>0,00</b>